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Předprázdninové 
zamyšlení

Za několik málo dní nastane
tolik očekávaná doba prázd-
nin a dovolených. Doba, ve
které více času než kdy jindy
trávíme v přírodě. Na svých
toulkách také zajdeme do
lesa. Je úplně jedno jestli cí-
leně - na houby, které snad
letos porostou, či jen při pu-
tování k tomu či onomu hra-
du nebo zámku. Víme všich-
ni jak se v lese chovat? Já
doufám, že ano. Přesto si
Vám dovoluji předeslat
"prosbu lesa". Jako malý kluk
jsem se s ní setkal na prázd-
ninách u tetičky, když jsem ji
objevil vypálenou do borové
desky a upevněnou na pří-
stupové cestě do lesa. Moc se
mi líbila. Samozřejmě jsem
její přesné znění zapomněl.
V minulých dnech jsem její
text objevil v jedné útlé kní-
žečce s podtextem - zkuše-
nosti starého myslivce. Dou-
fám, že vás zaujme tak, jako
kdysi mne.    Josef Šlechta

Prosba lesa
Milý člověče! 

Jsem dárcem tepla Tvého kr-
bu za chladných nocí v zimě
a dárcem příjemného chlád-
ku v žáru letního slunce. 
Já jsem dal trámoví Tvému
obydlí a desku Tvému stolu.
Ze mne je lože, ve kterém
spáváš i kleč Tvého rádla.
Já jsem dal toporo Tvé seke-
ře a branku Tvému plotu. Ze
mne je dřevo Tvé kolébky
i Tvojí rakve.
Já jsem tím, čím pro život je
chléb a pro vázu květina.

Vyslyš tedy prosbu mou,
opatruj mne a chraň i pro vě-
ky budoucí.

Co láska k lesu vytvořila,
nech� dobrá vůle zachová...

MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA
● pátek 2. července
14.00 Vamberecká dechovka, mažoretky, Sarabanda
15.00 Slavnostní zahájení
15.30 - 18.00 Mezinárodní výstava krajek
16.00 Módní přehlídka Vamberecké krajky CZ s.r.o.

"Společenská konfekce"
18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou /D. Kučera/
● sobota 3. července
9.00 - 17.00 Mezinárodní výstava krajek
11.00 Módní přehlídka Vamberecké krajky CZ s.r.o.

"Společenská konfekce"
18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou /Modrá nota/ 
● neděle 4. července
9.00 - 16.00 Mezinárodní výstava krajek 
18.00 Posezení s hudbou za Sokolovnou /Combi/
Vstupné: dospělí 50 Kč, děti, ZTP 30 Kč.

ZÁMEK DOUDLEBY N.O.
● 3. července v 16.00 a v 18.00 hodin
VELKÁ MÓDNÍ PŘEHLÍDKA "KRAJKA A ODĚV" CZE-
CHOSLOVAK MODEL s.r.o.
Produkce: Milada Karasová, Eliška Kadlecová
Modelová a krajkářská tvorba: Střední umělecká škola tex-
tilních řemesel Praha, Sdružení textilních výtvarníků
Praha, fy Hoffmann s.r.o. Chrudim, Miroslava Talavašková.
Vstupné: dospělí 80 Kč, děti, ZTP 30 Kč.

DOPROVODNÉ VÝSTAVY:
● Výstavní síň Městského klubu 2. - 4. července 
KRAJKA INSPIRUJÍCÍ 
Výstava lektorů a studentů Vzdělávacího spolku umě-
leckých řemesel.

● DDM KRAJKÁŘSKÁ ŠKOLA VAMBERK 
2. - 25. července 
LETOKRUHY
Výstava dětských a dospělých žákyň - I. patro
Krajkářské školy.
● 2. - 4. července KAVÁRNA U KRAJKÁŘEK
- přízemí Krajkářské školy /prostor zapůjčen KD/.
VÝSTAVA KRAJEK p. J. Jedlinské a Mgr. D. Mihulkové
- přízemí Krajkářské školy /prostor zapůjčen SZP/.
● SPORTOVNÍ HALA 2. července - 1. srpna
II. BIENÁLE ČESKÉ KRAJKY
Reprezentativní přehlídka současné krajkářské tvorby
významných českých výtvarníků. Patronát nad touto
celostátně významnou akcí převzala manželka prezi-
denta republiky paní Livia Klausová.
● MUZEUM KRAJKY VAMBERK 
2. července - 30. září   
KRAJKY JANY ŠTEFKOVÉ
● VAMBERECKÁ KRAJKA CZ s.r.o. 
/zasedací místnost/ 2. - 4. července
Výstava: VÝROBKY VAMBERECKÉ KRAJKY
Prodej: PRODEJNA VAMBERECKÉ KRAJKY CZ s.r.o.
● ORLICKÁ GALERIE ZÁMEK RYCHNOV N.KN. 
2. července - 29. srpna
KRAJKÁŘSKÁ TVORBA MÁRIE DANIELOVÉ
● EXPOZICE MUZEA ORLICKÝCH HOR ZÁMEK 
RYCHNOV N. KN. 2. července - 29. srpna
SOUDOBÁ VÝSTAVA Z TVORBY M. SEDLÁČKOVÉ -
SERBOUSKOVÉ
● KOSTEL SV. PROKOPA A SV. BARBORY VE
VAMBERKU 3. - 4. července
Otevřeny k prohlídce. ZF

IX. Mezinárodní setkání krajkářek 
Vamberk 2. - 4. července 2004

ZVEME
VÁS NA



Ze zasedání Rady města

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Rada města Vamberk se na
svém 35. zasedání dne
5. května 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení

z 34. zasedání RM.
2) Schvaluje rozdělení příspěv-

ku z rozpočtu města na sport
dle předlohy vypracované
sportovní komisí.

3) Projednala seznam staveb-
ních závad na domě č.p. 37 v
Jůnově ulici a uložila uplatnit
záruční reklamaci na dodané
práce.

4) Bere na vědomí zprávu o spo-
lupráci s Městskou policií
přednesenou kpt. Martincem
a ukládá tajemníkovi zařadit
tento bod opět na jednání
RM v červenci.

5) Projednala žádost manželů
Klížových, Janáčkova 453,
a pověřuje bytové oddělení
dalším jednáním. 

6) Projednala nabídku studia
OK VISION, spol. s r. o. na vý-
robu krátkometrážního filmu
o městě a rozhodla na ni ne-
reflektovat.

7) Projednala žádost divadelního
spolku Zdobničan o finanční
příspěvek na úhradu nákladů
spojených s účastí na soutěžní
přehlídce divadel v Havlíčkově
Brodě a rozhodla na tuto akci
uvolnit 5 000,- Kč.

8) Projednala žádost na vybu-
dování dětského  hřiště s par-
číkem na Smetanově nábřeží
a rozhodla hřiště v této loka-
litě nezřizovat.

9) Projednala žádost o finanční
příspěvek na činnost Centra pro
zdravotně postižené Rychnov
nad Kněžnou a rozhodla ji po-
stoupit k vyjádření předsedovi
Svazu zdravotně postižených
s žádostí o vyjádření.

10) Projednala zápis z komise
ŽP ze dne 21. 4. 2004 a be-
re jej na vědomí. Bod č. 5 -
vjezd nákladních automobi-
lů do Merklovic - předává k
posouzení dopravní komisi,
plot u č.p. 870 - 873 posou-
dí pan Hejda.

11) Projednala žádost paní Jaro-
slavy Zahradníkové, Jůnova

736 ohledně úhrady nákla-
dů ve výši 1 589,- Kč na
zlepšení příjmu TV signálu.
Jelikož bylo prokázáno, že
ke zhoršení došlo výstav-
bou městských bytů v této
lokalitě, rozhodla žádosti
vyhovět.

12) Projednala návrh bytového
oddělení na směnu bytů
mezi nájemníky ve městě
a souhlasí s realizací výměn
dle přílohy.

13) Projednala zápis z dopravní
komise ze dne 6. 4. 2004
a souhlasí s ním.

14) Uložila tajemníkovi připra-
vit vypsání výběrového ří-
zení na místo vedoucího so-
ciálního odboru.

15) Projednala a schválila slo-
žení delegace města na
Evropské trhy 2004, kona-
né v Saint Germain u Paříže
a rozhodla z rozpočtu měs-
ta uhradit cestovní náklady
pro 4 osoby.

16) Projednala návrh ředitele
Vambekonu, s. r. o. na připo-
jení č.p. 35 a 37 na centrální
zdroj tepla a souhlasí s ním,
současně schvaluje převod
984 000,- Kč z rozpočtu
města na rok 2004 do spo-
lečnosti Vambekon, s. r. o.

17) Jmenovala komisi pro ote-
vírání obálek s nabídkami
(Sběr a svoz TKO) ve slože-
ní  Ing. Jiří Mazúch, Ing.
Václav Krsek a Marie
Kořízková.

18) Projednala stanovisko ředite-
le Vambekonu, s. r. o.  k opra-
vě chodníku v Merklovicích
a rozhodla v roce 2004 pro-
vést jen nutnou opravu a ge-
nerální opravu chodníku
včetně osazení obrubníků na
obou stranách zařadit do ná-
vrhu rozpočtu na rok 2005
s částkou 700 000,- Kč.

19) Schválila příspěvek na zaří-
zení umožňující zdolávání
schodů ve výši 50 000,- Kč
pro občana města s tím, že
bude sepsána smlouva, která
zaručí převod zařízení na
město po skončení využívání. 

Církev Československá husitská 
ve Vamberku

Farářka Mgr Alena Naimanová, 5l6 01 Rychnov nad Kněžnou, Bezručova
16, Tel.: 494 534 854 nebo 603 395424, e-mail: naina@quick.cz

Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli  v 10 hodin 
v 1.poschodí nad květinářstvím vedle radnice  - (nový prostor)

Bohoslužby v červnu:  
● 13.6. v 10 hodin ● 27.6. v 10 hodin

Další informace na vývěsce na náměstí
(přes náměstí proti spořitelně)

Jako každé město, tak i
Vamberk potřebuje pro svoji re-
prezentaci a zviditelnění neje-
nom různé letáčky a skládačky,
ale i věci opravdu reprezentují-
cí. Rozhodli jsme se proto pro
medaile vyjadřující minulost i
současnost našeho města. Pro
jejich tvorbu se nám podařilo
získat jednoho z našich nejlep-
ších umělců v tomto oboru - ak.
mal. L. Šinde-
láře. Krátce si
ho dovolíme
představit:

Studoval na Akademii výtvar-
ných umění v Praze u profesorů
J. Želibského, M. Holého,
O. Nejedlého a K. Mináře, u ně-
hož absolvoval. Již během stu-
dií získal řadu cen ve výtvar-
ných soutěžích. Vytvořil stovky
kreseb, ilustroval knihy básní,
realizoval tři emise poštovních
známek. Svoje práce vystavoval
nejen u nás, ale i v Káhiře,
Paříži, Kolíně n. Rýnem, Dráž-
	anech, Alexandrii, Feraře a v
dalších městech. Na svých me-
dailích zobrazuje čelné předsta-
vitele světové a české vědy, na-
př. Johan Gregor Mendel a J.
Dobrovský, literatury Dante
Alighieri a J. W. Goethe, výtvar-
ného umění např. Vincent van
Gogh a Max Švabinský, z hudby
W. A. Mozart a Ant. Dvořák.
Další tématický okruh obsahuje
českou historii např. Karel IV.,
Karel starší ze Žerotína a meda-
ile měst např. Praha, Ostrava,
Terezín a Beroun. Navrhl insig-
nie a řetězy pro akademické
hodnostáře vysokých škol. 

Nyní k medailím. Volili jsme
ražené, dvoustranné o průmě-
ru 70 mm. Ražbu provedla
Státní mincovna Kremnice.

Líc: Mezi věžemi kostela sv.
Prokopa září slunce na prostor
náměstí. Kolem něho v okraji
obíhá nápis Vamberk. V popře-
dí dole jsou symbolické postavy
z kašny - obraz rozvoje města.
Z kašny jakoby tryskají pásmo-

vé pásky se
jmény vynika-
jících vamber-
ských občanů:

Voříšek, Mielničtí, Ludikar,
Kalousek, Vilímek, Vyskočil,
Hajniš, Lützow.

Rub: V horní polovině plochy
spočívá městský znak na jem-
ném podkladu krajek v jejich
třech hlavních typech, valenci-
enky, vláčky, soudobé. Kruhy
z krajky Řeka Zdobnice od paní
M. Šustrové umocňují nejen
pohyb koně ve znaku, ale i po-
hyb na novém obchvatovém
mostě dole. Je-li lícní strana
medaile monumentálnější, ru-
bová je lyričtější. Celek medaile
má být oslavou života města
i půvabů krajiny. Doufáme, že se
vám budou nové medaile líbit.

K vidění budou na Městském
úřadu v kanceláři matriky u pa-
ní Milady Novákové a k prode-
ji v DDM Krajkářské škole při
příležitosti IX. Mezinárodního
setkání krajkářek 2. - 4. červen-
ce 2004.

Za Kulturní komisi 
Rady města 

Jindřich Janeček

DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU VAMBERK, 
JŮNOVA 35, 517 54 VAMBERK

Plán schůzek pro rok 2004
Pro lepší informovanost obyvatel DPS ve Vamberku byl vypracován
následující  plán schůzek obyvatel DPS s vedoucí DPS, pečovatelka-
mi, s možností přizvání  hosta. Schůzky budou vždy v úterý od
13.00 hodin ve společenské místnosti ve 2.patře v následující dny:

15.6., 13.7., 17.8., 14.9., 12.10., 16.11., 14.12. 2004

Schůzek se mohou účastnit i příbuzní seniorů, hosté, zájemci o pe-
čovatelskou službu apod.

Vedoucí DPS, Mgr. Eva Švandrlíková

Medaile
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Nejstarší hospody vamberské (5. díl)

Hotel Hrad 
Vystavěn v místech, kde

stála původně vamberecká
tvrz neboli hrad Walden-
berg. Roku 1862 postavil
pan Antonín Kosek ze dvou
starých stavení bývalého
panského špejcharu nový
hostinec Na Hradě. Jeho
součástí byl sál, rozdělený
i pro potřeby místních
ochotníků. Hostinec se stal  v
roce 1866 na čas vojenským
skladištěm pruského dělostřelec-
tva. V roce 1870 vyhořelo v době
konání plesu celé první patro.
Ale rekonstrukce proběhla po-
měrně rychle, nebo
 již daší rok
se zde opět hrálo a poté až do ro-
ku 1880. V letech 1897 - 98 je
z radnice vykázána činnost
ochotníků, Měš
anské besedy
a Sokola. A všichni se stěhovali
do dolních restauračních míst-
ností Na Hradě. Ochotníci zde
byli do roku 1926, kdy se přestě-
hovali do dvorany hotelu Kubias.
Po 1. světové válce hospodu kou-
pil pan Benedikt Votava. V roce
1942 vamberecká kronika uvádí
jako majitelku jeho dceru paní
Josefu Votavovou. Nevím, co se
dělo s hotelem po roce 1948.
V pozdější době byla v přízemí
zřízena školní jídelna, která byla
časem rozšířena o přístavbu. Po
roce 1989 byl hotel vrácen v res-
tituci. Od restituentů jej koupili

dva pražští podnikatelé, kteří sli-
bovali od května 1992 otevření
restaurace a vinárny. Bohužel,
záměr se nepovedl. 

Na Žofíně 
(Nový Žofín, Na bahýnku, 
U Dlabků)

Hostinec u řeky v č.p. 165
stával v místech před nynějším
mostem ke staré vrátnici ŽAZ.
Vlevo byla zahrada, kuželník
a dřevěná stavba. Z laskavosti
pana Dlabky, hostinského a
řezníka cvičili na zahradě i ve
venkovní boudě členové těloc-
vičné jednoty Orel. Přístup přes
řeku byl jen pro pěší, nebo

místo mostu stávala tam dřevě-
ná lávka. Majitelkou v roce
1942 je v kronice uvedena
Františka Dlabková. Za války,
když byla zavřena škola, se zde
vyučovalo. V současnosti stojí v
místech bývalé hospody Unimo
buňky.

Stará hospoda
Nacházela se v dolní části ná-

městí přes silnici proti kostelu
(č.p. 89). Majitelem byl Jan
Kubias, který ji časem prodal pa-
nu Prokešovi, který vedle hospo-
dy provozoval i řeznický krám.
Majitelem byl v roce 1942 pan
Prokeš, nájemcem pan Kopecký.
Dům byl zbourán v 50. letech
dvacátého století.

Příště: Zářečské hospody
Zpracoval: Jiří Hostinský

Foto: Jiří Hostinský, MGOH
Rychnov n.Kn.

Použitá literatura: Paměti města
Vamberka, J.F.Král, 1927

Zpravodaje města Vamberk
1964-2003
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Uplynulo už 25 roků, kdy tento
svět opustil pan Bohumil Steklík,
původně rolník, který hospodařil
na zemědělské usedlosti č.p. 3
v Pekle nad Zdobnicí.

Pana Steklíka si pamatujeme
i s jeho úsměvem na tváři většinou
v polovysokých botách vždy plného
tvůrčího optimismu a víry v úspěch
práce, kterou právě vykonával.

Cílem jeho činnosti vždy bylo
zlepšit ekonomiku zemědělského
podnikání, pozvednout kulturu
a společenskou úroveň vesnického
obyvatelstva.

Dobře věděl, že prostředkem k to-
muto cíli je odborná vzdělanost,
sám byl absolventem Vyšší zeměděl-
ské školy v Chrudimi. Sám na svém
případu poznal výhody odborné
vzdělanosti zemědělců, kdy už se
může zemědělec opřít o poznatky
svého vzdělání a není odkázán jen
na zděděné praktiky svých dědů.

Když byl v roce 1927 vydán zá-
kon o základním zemědělském
školství, stal se pan Steklík vý-
znamným propagátorem těchto no-
vých forem zemědělského vzdělání.

Jednu z prvních těchto lidových
základních zemědělských škol za-
ložil pan Steklík v Pekle nad
Zdobnicí, kde sám bydlel a hospo-
dařil, ještě v roce 1927. Tato pekel-
ská škola dostala název "Švehlova
lidová škola zemědělská". Tento
název měla škola do druhé světové
války a později se jmenovala
"Lidová škola zemědělská v Pekle
nad Zdobnicí."

Pan Steklík byl iniciátorem a začí-
najícím organizátorem dalších lido-
vých zemědělských škol v okrese,
kterých bylo celkem devět. Správ-
cem pekelské školy byl jmenován
pan Bohumil Steklík. V osmi dalších
školách potom vyučoval, v někte-
rých po celou dobu jejich trvání. Ve
škole v Pekle byl správcem a učite-
lem téměř po celých 23 roků jejího
trvání. Za činnost v zakládání a exi-
stenci těchto škol byl pan Steklík vy-
znamenán a oceněn Českosloven-
skou akademií zemědělských věd.

Ve 20. a 30. letech 20. století by-
ly lidové zemědělské školy obdo-
bou pokračujících škol, jaké jsme
znali u řemeslných profesí učňů.

Původně byly lidové školy dvoule-
té. Vyučovalo se dva až tři dny
v týdnu, a to jen v zimním období.
Na škole vyučovali jak učitelé
z měš
anských škol, tak hlavně lidé
z praxe, a to přední odborníci rost-
linné a živočišné výroby, veterináři,
včelaři, ovocnáři, zahradníci
i právníci. Pro děvčata to byla také
výuka šití, vaření, péče o dítě a dal-
ších domácích prací.

V tomto rozsahu působila pekel-
ská škola zemědělská až do prv-
ních válečných let, kdy se podařilo
panu Steklíkovi u úřadů získat sou-
hlas se zřízením třetího ročníku té-
to školy. Do třetího ročníku se
mohli hlásit děvčata i chlapci, byl
ročníkem smíšeným. Třetí ročník
byl veřejností i úřady považován za
vyšší formu zemědělského vzdělá-
ní. Jeho posluchači byli osvobozeni
od totálního nasazení na nucené
práce v Německu.

V prvních létech druhé světové
války došlo k události, že do třetího
ročníku bylo přijmuto 43 poslucha-
čů, kteří byli už na nucené práce
německými úřady odvedeni a měli
stanoven termín a místo nástupu.
Tito posluchači již do Německa ne-
nastoupili a chodili poctivě do ze-
mědělské školy v Pekle nad
Zdobnicí, tím unikli pracovnímu na-
sazení v německé říši. Za dodatečné
přijmutí 43 posluchačů školy byl
pan Steklík vyšetřován gestapem,
dán pod policejní dozor a zbaven
funkce správce pekelské zeměděl-
ské školy. V roce 1944 až 1945 byl
správcem školy pan Bohumil
Popelka, učitel z Vamberka.

Od zahájení provozu třetího roč-
níku Švehlovy lidové školy získala
škola dobrou pověst v celé republi-
ce. Do školy se hlásili dívky i chlap-
ci starší 16 let. Zájem byl tak velký,
že na přijetí museli zájemci čekat
také až tři roky. Za 23 let trvání
školy jí prošlo 977 absolventů,
z toho 353 chlapců a 624 dívek.
Školu navštěvovali posluchači z 14
okresů z Čech a Moravy.

Pro žáky třetích ročníků zajiš
oval
pan Steklík ubytování v tehdejších
rodinných usedlostech po nejbliž-
ším okolí. Hlavně děvčata z jiných
okresů využívala tohoto způsobu
vzdělávání celoročním pobytem
v okolí Pekla nad Zdobnicí. V době
učebních dnů navštěvovala školu
a v ostatní době pracovala v rodině
ubytovatele, hlavně při domácích
pracech. Této akce se účastnily de-
sítky posluchačů. Pro zemědělskou
mládež to byla velmi zajímavá for-
ma odborného vzdělávání.

Zemědělská škola v Pekle nad
Zdobnicí podporovala i kulturní

a společenský rozvoj svých poslu-
chačů, kteří sehráli několik diva-
delních her, uspořádali řadu besed,
večírků a kurzy tance a společen-
ského chování.

Velkého uznání u diváků doznala
divadelní hra se zpěvy "Vesničko
má", kterou v létech druhé světové
války nacvičoval posluchač školy
Oldřich Kotyza z Kameničné. Hra
měla tak velký úspěch, že byla ně-
kolikrát hrána i v jiných obcích
okresu, účinkující byli jen poslu-
chači školy.

Ve válečných letech byly němec-
kými úřady přísně zakázány taneč-
ní zábavy na celém území
Protektorátu Čechy a Morava.
Tehdejší úřady to zdůvodňovaly
tím, že němečtí vojáci umírali na
bojištích druhé světové války, proto
se nemohou Češi radovati na taneč-
ních zábavách. Kurzy tance však
zakázány nebyly, toho využil správ-
ce pekelské zemědělské školy pan
Steklík a po tři roky za sebou pořá-
dala škola taneční kurzy. Do taneč-
ních hodin se mohli zapsat jen žáci
školy ne starší než 18 roků. Do kur-
zu se každoročně přihlásilo až 200
žáků školy, ale i ostatní mládeže.
Sál u Vodičků v Pekle byl vždy pře-
plněn. Ti, na které se nedostalo,
obléhali hospodu a čekali na příle-
žitost, jak nepozorovaně proklouz-
nout dovnitř. Tyto kurzy se konaly
vždy po celou zimní dobu a byly
vzácnou a téměř jedinou příležitos-
tí tehdejší mládeže bavit se na
tanečním večeru podle hesla, že
"zakázané ovoce nejvíce chutná."
Tato akce zvyšovala popularitu pa-
na Steklíka u posluchačů školy, ale
i u ostatní mládeže, nebo
 právě on
jako správce školy odpovídal za do-
držování pravidel daných pro tuto
akci německými úřady.

Ve své náplni výuky měla pekel-
ská zemědělská škola pořádání ex-
kurzí po vzorových zemědělských
a zpracovatelských závodech v Čes-
koslovenské republice i v zahraničí.
Pan Steklík měl mimořádné organi-
zační schopnosti tyto akce uskuteč-
ňovat. Vždy zajistil náplň zájezdu
se zajímavými odbornými a turis-
tickými objekty. Zájezdy byly pře-
vážně vlakové, doplněné přepravou
autobusy. Ve vlacích byly předem
rezervované jeden až dva vagony.
Po celou dobu trvání školy bylo
uskutečněno 74 akcí, nejvíce v po-
válečných letech, nejvyšší počet
účastníků byl 180, některé byly až
šestidenní. Zájezdů a exkurzí se zú-
častnili jak posluchači tak absol-
venti, kteří už opustili školní lavice.
Tato forma poznání byla mezi
účastníky velmi oblíbena, většinou

se na zájezd hlásilo více zájemců,
než bylo volných míst.

Pekelská Švehlova zemědělská
škola byla zásluhou velké aktivity
Bohumila Steklíka ze všech těchto
škol hodnocena jako nejlepší v celé
republice.

O činnosti pana Steklíka bylo na-
psáno již několik vzpomínek. Byly
zdůrazněny jeho zásluhy o stavbu
pekelského vodovodu, elektrifikaci,
melioraci, telefon v obci. Dlouhá lé-
ta působil jako účetní v Kampeličce
a v JZD. Byl starostou obce Peklo
nad Zdobnicí, předsedou JZD
a funkcionářem Sboru dobrovol-
ných hasičů. Hlavní jeho činnost
v důchodovém věku bylo psaní kro-
nik. Touto prací se zbýval už dříve,
za kronikářskou činnost byl několi-
krát oceněn okresními, krajskými
ale i státními orgány a působil jako
člen kronikářských komisí. Sám na-
psal 29 kronik o 6400 stranách.

Pozornost si zaslouží okresní ze-
mědělská kronika, kterou pan
Steklík psal po dlouhá léta. V jejích
čtyřech dílech a na 600 stránkách
popsal vznik a další osudy 149
Jednotných zemědělských druž-
stev v okrese Rychnov nad Kněž-
nou. Pro několik Jednotných ze-
mědělských družstev v okrese ale i
mimo okres napsal jejich vlastní
kroniky. Při psaní kronik se držel
zásady popisovat události objektiv-
ně tak, jak se doopravdy odehrály.
Většinu jeho kronik vhodným způ-
sobem doplňoval svými kresbami
lidový malíř Josef Korejz Blatinský.

Ve Steklíkových kronikách na-
jdou budoucí generace přehled
o práci, osudech a životě svých
předků, a to v širokém časovém zá-
běru. Zmíněná okresní zemědělská
kronika zachycuje události a život
lidí od zrušení roboty v roce 1848.
Těchto posledních 150 roků bylo
ve znamení hlubokých a hlavně
častých politických a společen-
ských změn, a to tato kronika věr-
ně popisuje.

Celý život a práce pana Bohumila
Steklíka byly poznamenány tou-
hou pomáhat lidem. S touto čin-
ností měl své zkušenosti, a proto
jeho krédo znělo

"Chceš-li lidem blaho přáti, nikdy
vděku nečekej!"

Tento citát měl trvale na svém
pracovním stole pod skleněnou
deskou.

Z osobních vzpomínek a pí-
semných podkladů napsal
Alois Mimra, bývalý poslu-
chač Švehlovy lidové školy
zemědělské v Pekle nad
Zdobnicí

Kdo byl Bohumil Steklík 
z Pekla nad Zdobnicí
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Vážení spoluobčané, již se nám
překulil pátý měsíc roku 2004 a je
proto čas se ohlédnout a zhodnotit
naši činnost. Na sklonku loňského
roku jsme na výroční valné hroma-
dě zhodnotili nejen rok minulý, ale
usnesli jsme se na plánu práce,
podle kterého se snažíme plánovat
i akce na rok letošní.

Tradiční a poměrně velkou akcí
bývá uspořádání Hasičského ple-
su. Ten letošní se konal 13. břez-
na. I letos se ukázalo, že náš ples
má mezi lidmi dobrý zvuk, proto-
že návštěva byla tradičně dobrá.
Tak jako v minulých letech se nám
podařilo sehnat kvalitní tombolu
a to zejména od místních podnika-
telů a živnostníků, kteří nám do
tomboly tradičně přispěli. Kdy-
bych měl jmenovat všechny, tak by
byl celý článek jen o nich, kdybych
jmenoval jen někoho, tak bych tím
ty ostatní poškodil. Ale skoro
všichni z Vamberka, které jsme
oslovili, nám by
 i maličkostí při-
spěli, za což jim patří upřímný dík.
Přáli bychom si, aby jim přízeň vy-
držela i do dalších let.

Další větší akcí, kterou jsme po-
řádali, byl sběr železného šrotu
v sobotu 3. dubna. Nedá mi to,
abych se u této akce trochu nepo-
zastavil. Není žádným tajemstvím,
že jako hasiči dostáváme peníze od
zřizovatele hasičského sboru, kte-
rým je Město Vamberk. Tyto peníze
jsou ale určeny výhradně na nákup
vybavení pro výjezdovou jednotku,
dále na nákup pracovního a zásaho-
vého oblečení, ochranných pomů-
cek, hadic a dalších věcí, bez kte-
rých bychom nemohli u požáru za-
sahovat. Z těchto peněz se rovněž
hradí pohonné hmoty a celý provoz
hasičské zbrojnice. Na ostatní akce,
které pořádáme pro své členy, ale
které děláme třeba i pro děti z měs-
ta nebo pro veřejnost, si musíme vy-
dělat vlastní činností. Kromě plesu
je tedy dalším a dá se říct, že hlav-
ním  naším příjmem, právě sběr že-
lezného šrotu. Proto nás velmi těší,
že jste ochotni nám tímto způsobem
přispět. Tímto bych vám všem chtěl
za vamberecké hasiče poděkovat.
O to víc nás však mrzí, že se najdou
i takoví, kteří počkají, až se setmí
a poté nám železo, zejména těžké
kusy a barevné kovy, sprostě kra-
dou. Letos jsme byli nuceni začít
sbírat už v pátek večer a několik
těchto "spoluobčanů" jsme nachy-
tali přímo při práci. Proto zde mo-
hu s plnou odpovědností napsat, že
to byli Romové a to nejen
z Vamberka, ale pozvali si ještě po-
sily z Doudleb a okolí. Letos do-
konce už došlo k několika střetům
mezi našimi členy a těmito "pra-
canty". Díky policii se celá záleži-

tost urovnala a ukradené železo
museli přistižení Romové vrátit.
Budeme muset vymyslet zcela nový
způsob, jak tuto akci naplánovat
a provést. Hlavně už ale víme, kdo
nás okrádá, známe jejich jména
a adresy. Nejen, že si na ně dáme
příště pozor, ale pokud bude potře-
ba, podáme trestní oznámení a je-
jich jména zveřejníme. Příprava
takovéto akce stojí spoustu času
i peněz, a proto už nehodláme ne-
činně přihlížet, jak na nás někdo
parazituje. Nejsme rasisté a když je
potřeba, tak jdeme bez váhání po-
moct i jim. Proto by si to měli uvě-
domit a pokud si chtějí podobnou
akci udělat sami, tak jim přeci
nikdo nebrání.

Za prvních pět měsíců letošního
roku jsme zasahovali u osmi udá-
lostí.

Dne 26. 1. jsme v odpoledních
hodinách vyjížděli na požár rekre-
ační chalupy do Nebeské Rybné.
Na místě už zasahovala jednotka
z Rokytnice a profesionálové
z Rychnova. Při příjezdu na místo
bylo zjištěno, že požár je malého
rozsahu, a proto naše jednotka by-
la ponechána v záloze na místě
události a nezasahovala.

29. 2. jsme v nočních hodinách
vyjeli na požár uskladněné slámy
v objektu pana Hájka. Zde hořely
uložené balíky slámy a požár se ší-
řil na uloženou techniku a celý
dřevěný přístřešek. Včasným ohlá-
šením a včasným zásahem se poda-
řilo techniku i přístřešek zachránit.

Další náš výjezd byl 9. 3. do
Potštejna. Zde hořel zazděný trám
v komíně a i zde se včasným zása-
hem podařilo zabránit větším ško-
dám.

12. 4. jsme asistovali u nejsmut-
nějšího případu, který u sboru pa-
matujeme.Tento den došlo za že-
lezničním přejezdem na Doudleby
k tragické nehodě, když zde vlak
srazil malé dítě. Naše jednotka by-
la povolána na místo události na
pomoc při zajištění místa nehody.

16. 4. jsme jeli opět v noci na po-
žár osobního automobilu a počína-
jící požár obytného stavení do
Lhot u Potštejna.

18. 4. další požár - tentokrát ho-
řel velký včelín v lese u Rychnova
nad Kněžnou. Vzhledem k pozdní-
mu zpozorování a ohlášení vyho-
řel celý dřevěný objekt skoro do
základů. Podařilo se zabránit roz-
šíření požáru do lesního porostu.

18. 4. v odpoledních hodinách
vyjela naše jednotka na požár kra-
vína do Slatiny nad Zdobnicí. Zde
naštěstí hořela jenom podestýlka
a ustájený skot se podařilo vyvést
zaměstnancům  ještě před příjez-
dem hasičů. Požár se podařilo zli-

kvidovat poměrně brzo.Celková
škoda v tomto případě byla okolo
1000 Kč, ale uchráněné hodnoty
představují částku 2 miliony
korun.

Zatím poslední výjezd k požáru
byl 5. 5. na Hradisko u Pekla. Zde
hořela stará tráva a v silném větru
hrozilo rozšíření požáru do lesa.
Naše jednotka zde zasahovala spo-
lečně s hasiči z Rychnova
a Kostelce nad Orlicí.

Jak vidíte i v letošním roce neby-
lo o mimořádné události nouze.
Chtěl bych touto cestou poděkovat
všem hasičům z jednotky, kteří se
na pravidelných cvičeních na tyto
zásahy připravují.To, že jsme dob-
ře připraveni nezáleží ovšem je-
nom na cvičeních. Díky pochopení
představitelů města v čele s panem
starostou máme i velmi dobré
vybavení. Počátkem roku byla pro-
vedena rekonstrukce rozvodů stla-
čeného vzduchu k vozidlům, aby
bylo možno bez prodlevy kdykoliv
vyjet. Asi nejnákladnější  v letoš-
ním roce byl nákup zásahových
obleků a ochranných přileb pro
hasiče. Podle nového nařízení mu-
sí být všichni zasahující hasiči vy-
baveni těmito prostředky. Proto
jsme po delším hledání našli fir-
mu, od které jsme zásahové obleky
nakoupili. Na vysvětlení, jedná se
o obleky, které jsou nehořlavé
a chrání hasiče nejen proti teplu,
ale i částečně proti chemikáliím a
jsou voděodolné. Pro představu
ještě uvádím, že jeden tento oblek
stojí 11 000 Kč a přes 7 000 Kč sto-
jí jedna zásahová přilba. Do dneš-
ního dne máme vybaveno 9 hasičů
a v příštím roce jich budeme mu-
set vybavit zbývajících 6. Tímto
bych chtěl poprosit podnikatele
nebo majitele firem, kteří by pří-
padně chtěli pomoci městu i nám
bu	 finančním příspěvkem (spon-
zorským darem) nebo přímým ná-
kupem, aby se obrátili bu	 na nás
nebo na finanční odbor MÚ. Za tu-
to případnou pomoc bychom byli
velice vděčni, nebo
 chrání zdraví
zasahujících hasičů.   

Možná jste si všimli v minulém
čísle Zpravodaje poděkování, kte-
ré jsme dostali za ukázku pro děti
z mateřských škol. Tuto akci dělá-
me každým rokem a je nutno po-
dotknout, že rádi, protože nás těší
zájem té nejmladší generace o ha-
siče a o jejich práci. Zároveň si tak
připravujeme nové členy do krouž-
ku mladých hasičů. Ta letošní
ukázka proběhla 16. 5.

Tak jako každý rok i v tom letoš-
ním jsme se připravovali na soutě-
že hasičských družstev. První letoš-
ní soutěž byla 8. 5. v Merklovicích
a je potřeba zdůraznit, že byla

místním Merklovickým sborem ve-
lice dobře připravena. Za Vamberk
soutěžila dvě družstva a skončila
na 4. a 7. místě, což není až tak
špatný výsledek .

To byla zatím poslední větší ak-
ce, které se zúčastnilo družstvo
dospělých. Jak už bylo psáno výše,
máme u sboru i kroužek mladých
hasičů. I ti se pravidelně připravu-
jí na soutěžní sezónu. Jejich nej-
větším letošním úspěchem bylo
2. místo na dětské soutěži v
Houdkovicích.V době, kdy se při-
pravoval tento článek, se usilovně
připravovali na okresní kolo celo-
roční hry Plamen. Hra se konala ve
dnech 28. - 30. května ve
Vamberku. 

Jak vidíte, naše činnost je bo-
hatá a nepatří do ní jenom zása-
hy u požárů a jiných událostech.
Z této "nehasičské" činnosti mů-
žu uvést například pomoc při čiš-
tění bazénu koupaliště, mytí sil-
nic a komunikací a máme techni-
ku, kterou je možno v rámci vý-
cviku jednotky pomoci i občanům
města. Máme výkonné kalové
čerpadlo, motorovou pilu a v pří-
padě potřeby můžeme navézt
i užitkovou vodu z řeky, takže
můžeme pomoct i jinak. Je to náš
malý dík vám občanům města za
přízeň, kterou nám věnujete.
Zrovna tak je možnost pronájmu
naší klubovny na různé oslavy
a posezení.

Také máme zájem o nové členy
a obzvláš
 o ty, kteří mají řidičský
průkaz na nákladní vozidla.
Přij	te mezi nás, budete vítáni.

Závěrem mi dovolte, abych
vzdal hold člověku, který byl
dlouhá léta našim aktivním čle-
nem. Bohužel musím napsat byl.
Dne 1. 5. nás opustil dlouholetý
člen pan Alois Bobalík. Celou do-
bu co žil ve Vamberku aktivně pra-
coval v našem sboru.I v době ne-
moci a následného postižení se
o hasiče zajímal a pokud mu to
zdravotní stav dovolil navštěvoval
akce, které jsme pořádali. Jmé-
nem svým a jménem všech vam-
bereckých hasičů Ti Lojzíku děku-
ji za vše, co jsi pro nás udělal. Čest
Tvojí památce!

Vážení spoluobčané, tento člá-
nek hodnotí práci Sboru dobrovol-
ných hasičů za první pololetí roku
2004. Možná jsou věci, na které
jsem zapomněl, ale to podstatné
jsem napsal. Ještě jednou vám dě-
kujeme za přízeň a těšíme se na
shledání s vámi na akcích, o kte-
rých vás budeme informovat.

Ve Vamberku dne 23. 5. 2004      
Zpracoval:    Jaroslav Pavelka 

Z práce Sboru dobrovolných hasičů ve Vamberku 
za první pololetí roku 2004
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Vzpomínání rodáka Valacha
Významné ocenění 

místopředsedy vlády

Našim čtenářům jsem už vy-
právěl o protidrogových aktivi-
tách naší novinářské expedice
Bohemia, která už přes 10 roků
chrání naše děti před drogami.
Vypracovali jsme projekt nazva-
ný Nejen sportem proti drogám,
který ještě nikdy nežádal o žád-
né státní dotace, přestože působí
v celé republice. Cítíme to jako
svou vlasteneckou povinnost
bránit děti před zhoubnými
omamnými látkami. Do projektu
se zapojily desítky bývalých
i současných sportovců, repre-
zentantů, kteří jsou pro mládež
velkým vzorem. Dokonce dávají
při protidrogových aktivitách k
dispozici svoje auta, přívěsy,
sportovní nářadí atd.

Založili jsme neziskovou orga-
nizaci, vybudovali jsme jako prv-
ní na světě kempy u moře v
Chorvatsku a Itálii, kde mládež
poutavou, přitažlivou formou se-
znamuje s obrovským nebezpe-
čím drog. Mladým lidem většinou
v začátcích omamné jedy přináše-
jí dokonce zajímavé zážitky
a slovní varování se jim zdají má-
lo věrohodné. A proto jsme na ty-
to kempy přiváželi i jejich vrstev-
níky, kteří už drogám propadli
a stali se z nich dokonce kriminál-
níci, kteří kradli, co se jen dalo,
aby získali peníze na další "šlehy".
A to stojí denně i několik tisíc...

My jsme samozřejmě nečekali
žádnou slávu, žádné velké děko-
vání. Pro nás bylo největší odmě-
nou, že se naším patronem stal
po dobu svého kralování bývalý
prezident Václav Havel, který
chválou nešetřil, stejně tak jako
legendární švec pan Tomáš Ba
a,

který nám vlastně dal impuls,
abychom maximálně využívali
sportu v boji proti drogám.
Mimořádně nás potěšil pan dr.
Komorous nejslavnější "náčelník"
odvážných policistů, kteří výrob-
ce a distributory novodobých je-
dů odhalují a posílají do žaláře.
Ten si našel čas, dojednal si s ná-
mi setkání a mimo slov chvály
nám mnoho dobrých věcí pora-
dil, takže jsme mohli náš projekt
hodně vylepšit.

Ovšem dne 10. května 2004 se
nám dostalo významného oceně-
ní. Dostali jsme dopis od pana dr.
Petra Mareše, místopředsedy vlá-
dy, který má na starosti proble-
matiku drog. Alespoň jeho část
přetiskujeme. Toto poděkování
bylo doručeno na setkání ředitelů
základních škol, starostů obcí na-
šeho regionu, zástupce policie,
školských úřadů, populární sená-
torky ing. V. Domšové, vynikají-
cích sportovců a dalších vzácných
hostů, které jsme svolali na pora-
du. Jejím stěžejním bodem bylo,
jak zdokonalit naši prevenci po
vstupu naší republiky do Evrop-
ské unie, který usnadňuje import
drog k nám. A zároveň jsme se
chtěli poradit, jak ještě prohloubit

spolupráci s Poláky, která už pro-
bíhá 3 roky. Tady je pro nás
obrovskou oporou obdivuhodný
horal, rodák z Orlického Záhoří
pan Helmut Dohnálek, reprezen-
tant stále významnějšího Eurore-
gionu Glacensis, který už v našem
regionu vykonal nesmírně hodně
užitečné práce. A další mimořád-
ně obětavou čestnou členkou na-
ší nadace je i jeho žena Irena
Francová, rodačka z Rychnova,
která získala v celé historii naše-
ho sportu nejvíce titulů mistryně
světa. Má jich 29 a k tomu byla
ještě 6 násobnou vítězkou Světo-
vého poháru. A školáci ji nesmír-
ně milují. I proto má náš projekt
Nejen sportem proti drogám
i v našem regionu takové úspě-
chy. Velmi výrazně se na úspěších
podílejí naše základní škola a pan
ředitel Mgr. Josef Holec, který ini-
ciativně zapojil do projektu další
školy v okolí. Je ovšem velice
skromný a není rád, když se
o něm pochvalně hovoří či píše.
Ale hold mu musíme - stejně jako
panu starostovi ing. Jiřímu
Mazúchovi - vzdát.

Já jsem samozřejmě na blaho-
přání dr. Petra Mareše odpověděl
a vysvětlil jsem mu, že se na ús-

pěších podílí stovky nadšených
lidí, kteří bez jakékoliv odměny
věnují tisíce hodin volného času
dětem. A jmenoval jsem nejak-
tivnější - mezi  které patří oba
představitelé Vamberka.

Při této příležitosti je třeba po-
děkovat i Zpravodaji za velkou
mediální podporu boje proti dro-
gám. Však jsem také do vlády po-
slal mnoho článků a zaslal jsem
je i s dopisem ministryni školství
s žádostí, aby iniciativní školy
podpořila i finančně. Požádal
jsem na květnovém setkání i paní
senátorku ing. V. Domšovou, aby
mezi politiky šířila informace
o mimořádných úspěších boje
proti drogám v našem regionu.
Slíbila. A na našem snímku za-
chycujícím část účastníků protid-
rogového aktivu vidíte, že i po
zdařilém dvouhodinovém roko-
vání pokračovala debata ještě

u populární soupravy protidrogo-
vé nadace. Senátorka Domšová
je uprostřed vedle zástupce české
policie JUDr. Zdenka Hlaváčka.

Helmut Dohnálek vedl nyní de-
legaci do Polska, kde byl upřes-
něn podrobný program spolu-
práce na celý příští školní rok.
S tím čtenáře samozřejmě po-
zději seznámíme.

Na dalším snímku představu-
jeme dvě významné opory boje
proti drogám v našem regionu -
manžele Dohnálkovy. Na posled-
ním snímku pak jsou školáci ze
ZŠ v Deštné, kterým opatřil pan
ředitel Mgr. Vojtěch (první zpra-
va) žlutočervené návleky s nápi-
sem Sportem proti drogám, ve
kterých reprezentují svou školu
při všech sportovních kláních.
Pevně věřím, že se nám podaří
pro příští školní rok vybavit i na-
ši školu těmito symboly.

dr. František Valach, 
ředitel protidrogové nadace
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Zveme Vás na výstavu ilustrací
J a n a   U n g r á d a

Dobytí ostrova Saaremaa,
která se uskuteční u příležitosti 2. bienále české krajky ve dnech 

3. - 18. července 2004 ve vstupní hale radnice ve Vamberku

O autorovi:
"Vždy jsem zůstal Vamberákem", to jsou

slova autora výstavy, akad. malíře Jana
U n g r á d a, který se ve Vamberku jako dí-
tě začal rozhlížet po světě a - kreslit.

Především záznamy harmonické krajiny z
toulek po okolí města mu otevřely cestu na
Střední uměleckoprůmyslovou školu do
Brna. K obrazům z Rybné nad Zdobnicí pak
přibývají obrázky z cest, ale skutečným obje-
vem byla práce s grafickou zkratkou a s pís-
mem. V té době kreslí i pro vznikající
Městské muzeum a ilustruje příspěvky
Bohumila Pavla ve Zpravodaji Vamberka.
Školu zakončuje návrhy reklamních tiskovin
a plakátu: Vamberecká krajka.

Celá škála impulsů, poznání a výsledků jej
zavedla k prof. dr. Adolfu Hoffmeisterovi ke
studiu filmové a televizní grafiky na Vysoké
škole uměleckoprůmyslové v Praze. Skutečná
škola hrou, to byl ateliér se značkou AH.
"Animovaný film mě chytil spojováním obra-
zu, slova, zvuku a hudby", říká autor.

Vysokoškolská studia zakončil filmem
Známka a dopis a pak se v Animovaném filmu
Československé televize, v Krátkém filmu
Praha a ve Filmovém studiu Zlín podílel jako
výtvarník, scénárista a režisér na řadě titulů
od black-outů k seriálům Večerníčků: Pohádky
z děravé kapsy, O listonošovi, který nechtěl

chodit, Domeček u tří ko
átek, Kryštof a ne-
beský kůň, O slonovi, který chtěl kvést atd. 

Současně se zabýval užitou grafickou tvor-
bou, např. plakáty pro Ústřední půjčovnu filmů.

Své zkušenosti pak zúročoval i v práci pro
špičkové reklamní agentury a svou grafickou
prací se podílel na činnosti Výboru dobré vů-
le - Nadaci Olgy Havlové. K 200. výročí vam-
bereckého ochotnického divadla přispěl lo-
gem a grafickou úpravou publikace.

Práce Jana Ungráda byly prezentovány na
výstavách a filmových festivalech v Praze, Čes-
kých Budějovicích, Kroměříži, Pieš
anech, Zlíně,
Lyonu, Stuttgartu, Los Angeles, Mecaretě,
Benalmadeně, Chicagu atd. Získal řadu oce-
nění: Zlatý štoček, Stříbrnou a Zlatou EFFIE,
Louskáček. Dvojnásobný finalista Pinnacle
Award DDB Worldwide 2002 v Chicagu, to je
poslední autorův mezinárodní úspěch.

U příležitosti 2. bienále české krajky ve
Vamberku budou na výstavě Jana Ungráda
prezentovány především práce z posledního
tvůrčího období věnovaného ilustraci.     AB

Prezident Václav Havel gratuluje Janu
Ungrádovi k převzetí Stříbrné medaile
Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové.

Pomník Mistra 
Jana Husa

ve Vamberku
Před 100 lety v neděli dne 3. července 1904 byl

odhalen na vambereckém náměstí pomník Mistra
Jana Husa. Originál sochy byl vytvořen akademic-
kým sochařem Janem Josefem Kalivodou. Sochu
pak vytesal kamenosochař František Koukol z Ústí
nad Orlicí. Na odhalení pomníku se sešlo kolem
10 000 účastníků z celého okolí. Vamberečtí
ochotníci od 2. do 5. července uváděli slavnostní
představení hry Jan Žižka. 

Odhalování památníků a pomníků Mistra Jana
Husa se stalo v druhé polovině 19. a začátkem 20.
století skutečným vlasteneckým projevem našich
spoluobčanů v době rakousko-uherské monarchie
ve snaze o osamostatění českého národa. Ve stejný
den jako ve Vamberku byl odhalen pomník
v Nechanicích u Hradce Králové. Vůbec první po-
mník Mistra J. Husa v Čechách byl postaven v ro-
ce 1872 v Jičíně.

6. července si připomeneme 100 let od od-
halení pomníku ve Vamberku od 18.30 hod.
na náměstí slavnostním shromážděním. 
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Víte, že naše Základní umělecká škola není
jen v budově bývalé radnice či muzea
v Kostelci nad Orlicí, ale má také své poboč-
ky v budovách Základních škol v Častolovi-
cích a ve Vamberku, kde se také zapojujeme
do kulturního dění?

Na hodnocení celého pololetí je ještě brzy,
a tak mi dovolte zmínit se o několika akcích,
které zatím naše ZUŠ pořádala, i o těch, na
které Vás mohu ještě pozvat.

Ve školním roce 2003/2004 byla vyhlášena
pro ZUŠ pouze soutěž v komorní hře. V okre-
sním kole této soutěže získalo naše klavírní
trio 2. místo, trio zobcových fléten 3. místo,
kvarteto a klavír trio čestná uznání.

Určitě jste, alespoň někteří z vás, začátkem
dubna slyšeli zpívat náš pěvecký sbor při
Otevírání studánky ve Vamberku nebo vaše dí-
tě či vnouče vyprávělo o koncertu v mateřské
škole či o přijímacích zkouškách na některý

z našich čtyř oborů - hudební, výtvarný, ta-
neční, literárně - dramatický, které se na naší
Základní umělecké škole vyučují.

Velice zdařilou akcí byl Den otevřených
dveří na konci dubna. Od rána přicházeli do
naší budovy s věžičkou dle obdržených po-
zvánek ve čtvrthodinových intervalech před-
školáci a prvňáci nejen z Kostelce, ale i z Ča-
stolovic. Zde je uvítal průvodce z učitelů
ZUŠ, aby je provedl po budově. Děti prochá-
zely jednotlivými učebnami, kde jim učitelé
se 2 či 3 svými žáky předvedli, co se tito v na-
ší škole naučili. Návštěvníci s opravdovým
zaujetím (viz přiložené foto) sledovali před-
stavení tanečního  a literárně - dramatického
oboru, pozorovali při
tvorbě mladičké vý-
tvarníky a poslechli
si krátké ukázky hry
na jednotlivé hudeb-
ní nástroje. Dokonce
si mohli některé hu-
dební nástroje osa-
hat, popřípadě si

i zazpívat. Tuto akci
budeme příští rok
opakovat a již nyní
přemýšlíme, čím ji
obohatit. Pozveme
i děti vamberské, zá-
mělské či doudleb-
ské, projeví-li také
zájem. Brzy po tom-

to dni se konaly přijímací zkoušky. Na literár-
ně - dramatický i na hudební obor se lze ješ-
tě dodatečně přihlásit. Neláká Vás připojit se
k tradičním českým hodnotám a mít doma
muzikanta? Opravdu rádi bychom navázali
na hudební tradice
a obnovili orchestr -
nemusí to být "jen"
dechovka.

Dále bych si Vás do-
volila srdečně pozvat
na koncerty a vystou-
pení, které ještě do
konce letošního škol-
ního roku uvedeme:
- V letošním roce by-

ly dva absolvent-
ské koncerty (ab-
solventů hudební-
ho oboru máme
21): I. absolvent-
ský koncert v úterý
25. května.

- II. absolventský koncert ve středu 26. květ-
na. V květnu byl ještě na Rabštejně 27. sbo-
rový koncert na téma Lidová píseň.

- Na koncertech v úterý 9. června v 16.00
hodin mladší a ve čtvrtek 10. června starší
žáci předvedli, co se naučili.

- V tomto byla bude ve vestibulu školy zaháje-
na zajímavá každoroční výstava prací žáků
výtvarného oboru. Potrvá do 18. června.

- Od 7. do 17. června se představují žáci ta-
nečního oboru v mnoha vystoupeních.

- 17. června v 17.00 hodin Velký sborový
koncert na Rabštejně

- 28. června v 17.00 hodin Závěrečný kon-
cert žáků z Častolovic v sále ZUŠ

- Nenechte si ujít Závěrečný slavnostní kon-
cert našich nejlepších žáků včetně vystou-
pení pedagogů ve středu 23. června 2004
od 18.00 hodin na Rabštejně, určitě si od-
tud odnesete příjemný zážitek a potěšení. 

Jste srdečně zváni na všechny naše akce
a já pevně věřím, že si v dnešním uspěcha-
ném a konzumním světě najdete chvíli času
na ztišení, sdílení radosti z výkonů mladých
talentů a navštívíte alespoň některý z nabí-
zených pořadů.

Jana Fryčová, 
ředitelka ZUŠ Kostelec n.O.

Zprávy ze Základní umělecké školy 
v Kostelci nad Orlicí - pobočka Vamberk

Ukázka hry na kytaru p. uč. Peška

Tři pištci hrají na flétny za dohledu p. uč. Alta

Děti nadšeně sledují část pohádky 

Žákyně Jarkovská před hrou na klavír

Ukázka sólového zpěvu u p. uč. Ichové
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Žáci Základní školy ve Vamberku si Vás dovolují pozvat na  

ŠKOLNÍ AKADEMII
23. června 2004 v 9.00, 11.00, 17.00 hodin do Městského
klubu Sokolovna. Reportéři naší školy Vás provedou vším, co
umíme, co máme rádi, co obdivujeme, čím žijeme. Na závěr a-
kademie se chtějí žáci devátých tříd rozloučit velkolepou show
s léty prožitými na zdejší ZŠ.Součástí akademie bude i jarmark
výrobků. Srdečně zveme vamberskou veřejnost.

Žáci ZŠ Vamberk

I v letošním školním roce
se naše škola zapojila do
několika sportovních sou-
těží.
● V lednu jsme se s žákyněmi 7.
- 9. ročníků účastnili celostátní
soutěže Kočky 2004, plnili jsme
10 disciplin a výsledky nejlep-
ších deseti jsme zaslali do soutě-
že. Získali jsme 14. místo z 26.
družstev.
● Během března plnili téměř
všichni žáci naší školy, po roční
pauze, skokanskou soutěž -
Klokan cup 2004 - 5 skokan-
ských disciplin a výsledky nej-
lepších jsme opět odeslali za
všechny 3 věkové kategorie.
- Nejmladší 2. roč. se umístil na
15. místě z 25. družstev
- 5. a 4. roč. se umístil na 3.
a 24. místě ze 40 družstev
- 7. a 6. roč. se umístil na 8.
a 29. místě z 69 družstev
- 8. a 9. roč. se umístil na 14.
a 34. místě z 56 družstev.
● Mladší žáci 6. a 7. roč. ukáza-
li, že umíme hrát dobře i fotbal.

V Rychnově n. Kn. se v minifot-
balu na umělém trávníku umísti-
li na krásném 2. místě, ale starší
žáci 8. - 9. roč. bohužel nepo-
stoupili ze skupiny.
● V okresním přeboru ve florba-
lu žáci 6. a 7. roč. obsadili 7. - 8.
místo, 8. a 9. roč. obsadili 9. -
12. místo.
● Také dívky 9. ročníků s vel-
kým nasazením závodily v
Kostelci n. Orlicí v přehazované,
kde jim o chloupek uniklo stříb-
ro a získaly bronz.
● Od května jezdíme s žáky
II. stupně na závody v atletice.
První kolo již máme odzávodě-
no, někteří i s osobními rekordy,
17. 5. bylo II. kolo v Solnici
a v červnu bude III. kolo v
Dobrušce. Naši nejmenší atleti
z 2. - 5. ročníků se těší na 31. 5.
a 1. 6., kde si změří síly s kama-
rády v Kostelci a v Hradci
Králové. Doufáme, že bude i
dobré počasí a padnou další no-
vé rekordy.     

Adéla Podolská

Asi se ptáte, co žáci na-
ší školy dostali. No přece
peníze, které každá třída
získala sběrem starého
papíru. 

A že ho nebylo málo.
Celkem 10 410 kg novin
a kartonu. Sběr se usku-
tečnil v měsíci dubnu
a protože 22. dubna sla-
víme Den Země, myslím
si, že naši žáci pomohli k
záchraně několika stromů
a tím dali dárek nejen so-
bě, ale nám všem. Zároveň
každá třída dostala přísluš-
ný obnos  peněz, o které
může být jejich školní výlet
levnější.

Třída noviny kg karton kg zisk Kč
I.A 304 63 415,00
I.B 180 156 341,00
II.A 304 75 425,00
II.B 180 23 234,50
III.A 431 210 685,00
III.B 445 88 604,00
IV.A 282 312 588,00
IV.B 992 996 1987,00
V.A 407 475 868,50
V.B 723 191 1020,00
VI.A 325 460 758,00
VI.B 262 63 365,00
VII.A 118 0 142,00
VII.B 299 17 373,00
VIII.A 17 0 20,00
VIII.B 545 160 782,00
IX.A 897 11 1085,00
IX.B 44 0 53,00
škola 305 50 406,00
celkem 7060 3350 11152,00

Jitka Chárová

Končí školní rok  a s ním zároveň končí dobu svého ředitelování na
zdejší základní škole i pan Mgr. Josef Holec. Odchází od nás po
osmi letech, a proto nám dovolte, abychom mu touto cestou podě-
kovali za vše, co pro vamberskou školu a náš kolektiv udělal.
Obětavost, ochota, pochopení a lidský přístup. Za to vše Vám pane
řediteli děkujeme a přejeme hodně zdraví a pohody.  Věříme, že bu-
dete na Vamberk rád vzpomínat.

Kolektiv ZŠ ve Vamberku

Oznámení o výhře v soutěži 
"O nejlepší školní časopis 2004"

Vážená redakce školního časopisu,
dovoluji si Vám poděkovat za účast v soutěži "O nejlepší školní

časopis" s tématickým zaměřením: Zemní plyn a jeho využití
v různých oborech lidské činnosti.

Soutěž byla vyhlášena dne 2. 2. 2004 a připravila ji pro vás akci-
ová společnost Transgas, která je evropským přepravcem zemního
plynu a dovozcem zemního plynu pro potřeby České republiky.

Váš časopis Podlavičník se v celkovém hodnocení u-
místil na 20. - 40. místě z celkového počtu 144 časopi-
sů. Získáváte tak věcné ceny, které věnuje společnost
Transgas. Ceny vám budou doručeny kurýrem nejpo-
zději do 4. 6. 2004.

Ještě jednou vám srdečně gratuluji a těším se na vaši účast v dal-
ším ročníků soutěže, která bude vyhlášena na jaře příštího roku.

S přátelským pozdravem                         Ing. Eva Jelínková
Senior manager korporátní komunikace

CITACE Z DOPISU OD TRANSGAS, A. S., 
LIMUZSKÁ 12/3135, PRAHA 10 - STRAŠNICE

Sport na naší škole

A máme to! Hurá na výlet
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MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ
Květen je velký parádník, obléká

krásné šaty a jeho nejmilejší bar-
vou jsou zelená, bílá a žlutá. Nejvíc
bylo pampelišek - zkusíme je spočí-
tat? Bylo tu taky mnoho tulipánů,
narcisů a blatouchů. Bílých kvítků
snad ještě více a stromy z nich mě-
ly hlavy jako našamponované.
Snad proto, že květen umí vykouz-
lit takové množství krásy.

Květen
František Hrubín

Květen, květen,
jabloň voní květem.
Až se z toho včelko milá,
úlům hlava zatočila.

Květen pro nás všechny v MŠ zna-
menal mnoho. Stále pokračuje naše
spolupráce s Městským klubem
Sokolovna, Domem dětí a Městskou
knihovnou. Pokračuje též koupání
našich dětí v bazénu v MŠ Tyršova.
Všem děkujeme za dokonalý pří-
stup a vstřícnost.

10. května se uskutečnilo v MŠ
představení pod názvem Školička
kouzel aneb Písničky z pohádek.
Herci k nám přijeli z Lobné, nedaleko
od Poličky. Během představení děti
byly vtaženy do kouzel, písniček, her
a legrace. Náplň tohoto programu
byla velkolepá a originální.

13. května jsme všichni navštívili v
Městském klubu Sokolovna Výchovný

koncert pro mateřské školy a 1. roční-
ky ZŠ. V podání dvou umělců se děti
seznamovaly s hudebními nástroji
a cvičily svůj sluch v podobě hudeb-
ních hádanek: Znáš tuto písničku?
Děti reagovaly bouřlivým potleskem.

Květen nás též provázel v duchu
"Oslav pro maminky". Děti vystřiho-
valy, kreslily, malovaly, lepily, procvi-
čovaly písně a básně, tančily a snaži-
ly se zvládnout nejednu dramatizaci -
a to vše jenom pro radost svých  ma-
minek.

20. května v 15 hodin nadešla ta
chvíle očekávání - besídka pro ma-
minky s programem na I. oddělení
pod názvem Jarní brána zelená se,
jarní brána otvírá se ..., s progra-
mem na II. oddělení v pojetí "Pásmo

básní a jarních písniček"  a dramati-
zujících her: „Hříbek“ a „Šípková
Růženka“. Obě představení se líbila.
Děkujeme všem za milou návštěvu
a povzbuzení dětí.

Koncem května oslavujeme s dětmi
v mateřské škole kvetoucí přírodu.
Věříte tomu, když vidíte děti sedět
a pobíhat v trávě na louce, jak hleda-
jí své oblíbené kytičky, seznamují se
s motýlky a broučky, že jsou děti š
ast-
né, spokojené a prožívají vše se vším
všudy - a to nejen na louce? Děti pro-
žívají činnosti, hry a vše, co se jim
nabízí naplno, aby měly co nejvíce zá-
žitků v atmosféře pohody, shodě a
štěstí. Myslím si, že toto se nám v ma-
teřské škole daří.      Za kolektiv MŠ 

Jaroslava Čermáková

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

V sobotu 29. května pat-
řil les okolo Vyhlídky po-
hádkám, kouzelníkům
a samozřejmě dětem i je-
jich rodičům - slavil se tu
totiž Den dětí.

První kouzelnice přivítala dě-
ti už pod Vyhlídkou a udělila
jim rady, kudy do kouzelného
lesa a jak vyzrát na lesní duchy.
O překvapení nebyla nouze! Ze
své sluje vylezl ukrutný drak
a kdyby nebylo hodné berušky,
která ho chlácholila, možná by
místo princezny unesl i nějaké
pocestné. O kus dál královský
šašek předával všem svá moud-
ra a učil děti přesné mušce.
U krásné princezny Madlenky
se děti ohřály na sluníčku a na-
malovaly jí na památku svoji
oblíbenou pohádkovou posta-
vičku. Pak musely změřit své sí-
ly s udatným princem, který
hlídal kouzelný les a prověřo-
val návštěvníky, jak jsou obrat-
ní. Na konci cesty se děti setka-
ly s kouzelnickým učněm, který

jim dovolil utrhnout dobrotu
z kouzelného stromu a ukázal
jim cestu k perníkové chaloup-
ce, kde už čekaly dvě hodné ča-
rodějky. Tam si mohly děti vy-
měnit barevné žetonky, které
získaly plněním úkolů na sta-
novištích za  sladkosti nebo
hračky. Na ty, kdo prošli celou
trasu, čekali dva živí koníčci,
kteří víc jak hodinu vozili
všechny zájemce a nebojsy.

Celé odpoledne končilo oprav-
du kouzelně, protože na závěr
vystoupil opravdový kouzelník
Carlo, který předvedl malým
i velkým, co dovede. Krásné by-
lo i počasí, které jsme si na ten-
to den vyčarovali - abraka
dabra!!

Děkujeme pracovníkům Chaty
Vyhlídka, všem pohádkovým
bytostem, že přišli mezi nás, dě-
kujeme všem sponzorům za
sladkosti i dárečky. A vám všem
moc a moc sluníčka!

Eva Švecová, 
vedoucí DDM

Vedení domu dětí a mládeže přeje všem dětem úspěšné zakončení
školního roku, pedagogům, dětem i rodičům krásné prožití prázdnin.
Externím pracovníkům děkujeme, že se nezištně během celého školního
roku starají o aktivní naplnění volného času dětí a mládeže. Poděkování
patří také Městskému úřadu ve Vamberku, Městskému klubu Sokolovna,
Tanečnímu studiu M+M ve Vamberku, Základní škole ve Vamberku,vam-
berským modelářům i všem ostatním nejmenovaným, kteří nám v celém
školním roce pomáhali vytvářet zázemí pro volnočasové aktivity dětí.

Přejeme vám příjemné prožití dovolených, nezapomenutelné zážitky
se svými dětmi a v novém školním roce opět nashledanou.

Eva Švecová, vedoucí DDM
UPOZORNĚNÍ
Pro všechny, kteří se zajímají, co je nového v DDM, funguje v řadě nad
náměstím vývěska domu dětí /naproti elektře/. Tam najdete aktuální in-
formace o akcích nebo zájmových útvarech. 
Sledujte plakátovací plochy města, kde nejdete i naše plakáty, informa-
ce se objevují ve zdravotních střediscích, na ZŠ, v knihovně a malé le-
táčky i v prodejnách potravin. Kdo má zájem - najde si nás!!
PRÁZDNINY JEŠTĚ NEKONČÍ
Ještě jsou volná místa na příměstském táboře 23.-27. srpna,
9 - 15.30 každý den, cena  400,- Kč. Program: výlety, koupání, výtvarná
činnost v DDM i venku, 1x přespání v DDM

LETNÍ TÝDENNÍ KURZY RUČNĚ 
PALIČKOVANÉ KRAJKY 

od pondělí 12. července do pátku 16. července 2004 
a od 19. července do 23. července 2004.

Zájemkyně z řad žen a děvčat, které by se chtěly naučit tomuto
řemeslu, se mohou přihlásit na adrese: 

DDM Krajkářská škola, Tyršova ul. 25, 517 54 Vamberk 
nebo telefonicky: 494 541 247 uč. Bartáková, uč. Šustrová

Cena týdenního kurzu je 300,- Kč. 
Výuka by probíhala od 9.00 -  11.30 a 13.00 - 16.00 hod. 

Kouzelně v kouzelném lese
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
Již několikrát jsme ve Zpravodaji psaly o loutkových divadlech v mateřské škole. O tom,

jak je mají děti rády a jak je při výchově a vzdělávání využíváme. K loutkovému divadlu
patří samozřejmě loutky a ty bývají více středem zájmu dětí nežli živí herci. A tak jsme
přivítaly možnost navštívit výstavu loutek Ant. Maloně v muzeu v Rychnově
n. Kn. Tentokrát se do Rychnova vypravili nejprve naši druháčci.
Přijeli se spoustou zážitků a není divu. Na této výstavě si totiž
mohou děti nejen vše důkladně prohlédnout, ale i osahat či do-
konce vyzkoušet. Nejvíce se dětem líbila malá loutková divadél-
ka, se kterými si mohly pohrát, houpající se pán, který chytal
kuličku či židle "s rohama". Te	 se na výstavu "Děti, poj	te
si hrát" chystají tře
áčci a určitě bude mít stejný úspěch
i u nich.

Ale vra
me se zpátky do školky. I tady vládla poslední
květnové týdny pohádková postavička - vodníček
Tyršováček. Jeho kamarádka kapička Janička nám
ukázala, jak umí cestovat po celém světě a opět se
k nám zpátky vrátit. S vodníčkem jsme zase putova-
li od malých horských pramínků až k veliké řece.

Zkoušely jsme, kam se může voda schovat
a kde se jí to nepovede, poznávaly

jsme, kdy je voda smutná a proč.
Tře
áčci si udělali výlet k ře-

ce. Bylo tam krásně.
Sluníčko hřálo

a my jsme po-
slouchaly,

jak si

Zdobnice
zpívá, sbíraly
jsme kamínky
a hrály si s nimi.
Spoustu jsme si
jich odnesly do
školky. Tady
jsme je nazdo-
bily, zkoušely

jsme, jaký vydá-
vají zvuk, pozná-

valy jsme svůj ká-
men po hmatu.

Také jsme samozřej-
mě vyráběly - ve školce

se objevila spousta ryb, rybi-
ček a žabiček. A což teprve spo-

lečné výtvory rodičů a dětí! Maláčci měli za úkol vyrobit "kapičku
Janičku", druháčci cokoliv od řeky a tře
áčci jakoukoliv lo	. Opět
jsme obdivovaly šikovnost a fantazii rodičů a prarodičů. Už je nám
jasné, proč máme tak šikovné děti - mají být po kom. S vodníčkem
Tyršováčkem jsme se ještě slavnostně rozloučili s bazénem a pak
už jsme pomalu vpluly do června. Co všechno nám tento barevný
a voňavý měsíc přinese, si budete moci přečíst v prázdninovém
Zpravodaji. My se s vámi rozloučíme básní Františka Hrubína
a s přáním letní pohody.

"Vlnky a vlny okolo tebe,
rybník je plný modrého nebe.
Máš ráda léto z vodních pěn?
Vodičko - teto, dobrý den."

Kolektiv MŠ Tyršova
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Informace z Městské knihovny
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ

Tak jsme se konečně dočkali.
Poslední měsíc roku, při jehož

vyslovení  nejen všichni školou
povinní  mají před očima léto,
prázdniny, dny odpočinku ... je
tady. Před tím nás ale čeká ještě
hromada práce a povinností, a
tak si jenom přejme, a
  všechno
zvládneme - pokud možno bez
nervů  a zbytečného stresování.

Vždy
 v životě jde přece i o jiné
věci než je jednička z matemati-
ky...

Krásné léto plné pohody, ra-
dosti a sluníčka všem dětem
i dospělákům za Městskou kni-
hovnu ve Vamberku přeje 

J. Martinová

Knížky pro mladší děti
● O hajném Robátkovi 

a jelenu Větrníkovi 
/Čtvrtek, V./

- byl to spravedlivý myslivec.
V pušce měl čisto a mušku ro-
vnou. A jeho Josefka byla pro ně-
ho tou nejkrásnější... /pohádka/
● Krtek a televize 

/Miler, Z./
- život na stráni u lesa jako by
zamrznul. Dokonce i Sluníčko
zapomnělo svítit. Co se to jenom
děje? /pohádka pro nejmenší/
● Říkání o víle Amálce 

/Čtvrtek, V./
- půvabné pohádky o půvabné a
šikovné vílí panence...
● Sedmives aneb Růžová 

holčička / Denková, M./
-  život v jedné úplně obyčejné
vesničce změní jedna úplně oby-
čejná Růžová holčička. Nebo -
že by snad nebyla tak úplně oby-
čejná...? 
● Adam půjde do školy 

/Motlová. M./
- haló, děti, poj	te sem! Tahle
knížka je tu pro vás, kteří se po
prázdninách chystáte poprvé do
školy. Vůbec se nebojte...
● Vzhůru na Kouzelný 

strom 
/Blytonová, E./

- kdo by nechtěl bydlet v zemi
splněných přání. Poj	te se tam
podívat alespoň s touto kníž-
kou... /pro děti od 7 let/
● Lucka a její kamarádi 

/Řeháčková, V./
- desetiletá Lucka si nedovede
svůj život bez koní představit. Ale
být nováčkem mezi kluky v jez-

deckém oddíle, to není vždycky
moc snadné... /pro děti od 9 let/
● Kletba Černého rytíře 

/Brezina,/
- další pokračování dílovky o čty-
řech kamarádech v akci - tento-
krát se ocitnou v cirkuse, kde řá-
dí tajemný rytíř...

Knížky pro - náctileté...
● Kopyto, Mňouk 

a Stříbrňáci  
/Švandrlík, M./

- bojíte se mimozemš
anů? Ale
vždy
 s nimi může být třeba i le-
grace... / humorný příběh/
● Valčík pro nás dva  

/Longinová, H/
- přátelství a láska v letech vál-
ky... / dívčí román/
● Čarodějka Issy 

/Burgess, M./
- vra
te se o staletí zpět a sledujte
osud nebohého nalezence, dívky
Issy, v době šíleného honu na "ča-
rodějnice"... /historický příběh/
● Rasmus tulákem 

/Lindgrenová, A./
- Rasmus a Oskar. Dva sirotci,
dva tuláci. A přesto zažijí spous-
tu krásných dobrodružství, o ja-
kých se vám ani nesnilo... 
● Čtyři a půl kamaráda 

a krokodýl z internetu 
/Friedrich, J./

- nejbláznivější příběh ze všech
se odehrává v tomto díle v
Kallově detektivní kanceláři.
Kšeftování s krokodýly!
● Léto s opicemi 

/Rawls, W./
- až do svých čtrnácti byl úplně
obyčejným klukem. A pak se za-
pletl s opicemi a málem se z nich
zbláznil...
● Taxis / Chlupová, B./
- "taxisů" se v životě musí překo-
nat celá řada. A vždycky je to ve-
lice náročné. Nejen pro koně... /
dívčí román/

Encyklopedie
● Obrněná bojová vozidla
- 300 obrněných bojových vozi-
del  s barevným vyobrazením
● Bu	 in! aneb Holky jsou 

taky lidi!
- kluci jsou frajeři. Tečka. Konec.
Nebo snad ne? A
 už patříš do
kteréhokoli tábora, tahle knížka
změní tvůj život.. / pro pány klu-
ky nad 11 let/
● Malý pozorovatel u moře
- praktická příručka pro výpravy
do přírody, tentokrát až k moři...

● Horoskop vašeho zvířátka
- zábavný a poutavý průvodce
osobností vašeho zvířátka...
● Bludiště
- další z psychoher oblíbené IQ
MENSY
● Hry pro kluky a holky
- přes šedesát nápadů na různé hry
● Hrajeme si  celý den
- svět kolem nás v ročních obdo-
bích  a spousta bezva her a nápadů
● Automobily, letadla a lodě
- pohledy pod kapotu  těchto
technických  zázraků
● Křížková výšivka - abeceda
- sbírka 50 křížkem vyšívaných
abeced
● Velká ilustrovaná  

encyklopedie: fyzika, 
chemie, biologie

- ideální příručka pro všechny
budoucí studenty
● Motocykly snů
- nejkrásnější, nejdražší, nejrych-
lejší a nejdokonalejší motocykly
20. a 21. století...
● Motýli a můry
- nejnovější fakta z života těchto
křehkých zástupců  říše hmyzu...

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ 
ČTENÁŘE 
● Čech, František: 

Cucurucuců
Jihoamerická knižní debilnovela ...
se nevtíravě, leč důrazně zařazuje
mezi tolik oblíbené telenovely, s ni-
miž se na obrazovkách mnoha pro-
gramů doslova roztrhl pytel...
● Grant, David: 

Zvěrolékař na sál!
Oblíbený britský veterinář nás
tentokrát zve do "zvířecí nemoc-
nice". Jeho láskyplný vztah ke
zvířatům se promítá do vtipného
vyprávění, protkaného kousavou
ironií, již veterinář zaměřuje nej-
častěji sám proti sobě.
● Kowalski, William: 

Eddieho bastard
Pevné citové pouto k dědečkovi,
který chlapce vychovává s laska-
vým pochopením.

Detektivky:
● Borovička, V. P.: 

Smrt měla krátkou sukni
Zločiny, které vešly do dějin.
● Borovička, V. P.: 

Smrt měla hluboký výstřih
Zločiny, které vešly do dějin.
● Clarková, M. H.: 

Kdo se dívá, když spíš
Sterling Brooks přispěchá na po-
moc zoufalému děvčátku, které je

odloučeno od otce i babičky a tou-
ží se s nimi na Vánoce vidět.
Podaří se mu zjistit, že oba dva
museli být neprodleně zařazeni do
programu na ochranu svědků...
● McDermidová, Val: 

Vzdálená ozvěna
Policie znovu otevírá staré případy...
● Ashley, Mike: 

Velká kniha egyptských 
detektivek

Historické romány:
● Hejcman, Pavel: 

Cesty knížecí
Román čerpá z nejstarších dějin i
archeologických nálezů z doby
Velkomoravské říše.
● Haney, Lauren:

Amonova pravice
Na žádost núbijského vládce se z
egyptského hlavního města Théb
vypravilo směrem na jih slav-
nostní procesí kněží a lékařů.
Doprovázeli posvátnou sochu
boha Amona, jejíž magická moc
měla uzdravit núbijského ná-
sledníka. Než však poselstvo sta-
čilo dorazit k hraniční pevnosti,
vyplavil říční proud tělo místní-
ho posádkového důstojníka, pro-
slulého nezměrnou odvahou a
snad ještě větší ctižádostí.
● Gedgeová, Pauline, 

Dítě jitra
Příběh mladé ženy, která nastou-
pila na egyptský trůn, uměla vál-
čit i vládnout, prožívala život pod-
le vlastního vzoru a vládla říši ja-
ko jediná žena - Faraon v historii.
● Gedgeová, Pauline: 

Svitek ze Sakkáry
Princ Chamvese, syn Ramesse
II., je bohatý a vlivný muž, ctěný
po celém Egyptě pro své lékařské
umění a velké magické schop-
nosti. Sní o tom, že nalezne ta-
jemný Thovtův svitek, který dá-
vá svému majiteli moc křísit mrt-
vé, a tím získat nesmrtelnost.

Válečné romány:
● Kessler, Leo:  

Útok na Bagdád
● Kessler, Leo: Komando
● Follett, Ken: Kavky
● Nowak, Helmuth: 

Bojoval jsem u Kyjeva

Dobrodružný román:
● Vanier Nicolas: Lovec snů
Zpěv dalekého severu

Sci-fi:
● Clarke, A. C.: 3001: 
Poslední vesmírná odysea
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Společenské romány:
● Devátá, Ivanka: 

Jen jednou mladá
Mladá herečka právě ukončila
divadelní fakultu a nastoupila do
svého prvního angažmá. Má
dobře proříznutou pusu a hlavu
plnou ideálů...
● Minová, Anchee: 

Divoký zázvor
Období čínských dějin - kulturní
revoluce - zachyceno očima do-
spívajících mladých lidí, kteří by-
li maoistickou ideologií ovlivně-
ni nejsilněji.
● Szpilman, Wladyslaw: 

Pianista
Život mladého, talentovaného a
úspěšného pianisty židovského
původu v období druhé světové
války v Polsku.
● Irving, John: 

Pokus o záchranu 
Čuňáka Sneeda

Povídkový soubor.
● Connolly, John: Mizerové
Hrůza nebyla nikdy tak působivá.
● Courtenay, Bryce: 

Hlavou a srdcem
Malý kluk, vyrůstající na farmě v
Jihoafrické republice, je náhle
vytržen z teplé a bezpečné náru-
če černošské chůvy... Nejdříve
hlavou a pak srdcem! Tohle opa-
koval Hoppie, boxerský šampi-
on, odstrkovanému sedmiletému
hochovi, který snil o tom, že se
stane nejlepším boxerem světa.

Pro dívky:
● Lanczová, Lenka: 

Postel plná růží
● Rudolf, Stanislav:  

Postýlka pro dva

Pro ženy:
● Bergová, Elizabeth: 

Pokoj k pronajmutí
● Hunter, Jillian: 

Ostrov Abandon
● Julian, Donna: 

Žena za zrcadlem
Strhující příběh lásky v roman-
tickém koutě Texasu.

● Carrington, Ashley: 
Řeka snů

Po řece snů k vnitřní i vnější svo-
bodě...
● Lamb, Charlotte: 

Hluboké a temné vody
● Garwood, Julie: 

Dar lásky
● Quick, Amanda: 

Galantní pomsta
● McNaught, Judith: 

Kdo mi pomůže?
● Cartland, Barbara: 

Podivné varování
● Denker, Henry: 

Domov pro Kathy

Naučná literatura:
● Bělohoubek, Antonín: 

Hořké medicíny I. - IV. díl
Autor, který po listopadu 1989
působil ve Federálním shromáž-
dění jako poradce předsedy
Sněmovny lidu a po zániku fede-
race jako poradce v Nejvyšším
kontrolním úřadu, zde zazname-
nává své postřehy již od roku
1967.
● Pospíšil Otto: Svět ryb
Průvodce mořským i sladkovod-
ním rybolovem
● Vigué, Jordi: 

Mistři světového malířství
● Smoláková, Mária: 

Slavné korunovační 
klenoty

● Buzan, Tony: 
Jděte na to chytře!

Nejste náhodou mnohem chyt-
řejší, než si myslíte? Víte, že vy-
užíváte méně než 1 procento
mozkové kapacity? Naučte se,
jak povzbudit a rozvinout všech
10 druhů své inteligence
● Lexikon zemí 2003
Svět ve faktech, Trendy a pro-
gnózy, mapy a vyobrazení
● Ševčíková, Miloslava: 

Prostě, zabil jsem 
svého otce

Příběh olympioniků Josefa
Odložila a Věry Čáslavské, jejich
syna Martina a spravedlnosti po
česku.

● Sora, Steven: 
Ztracený poklad templářů

Rozluštění záhady Dubového
ostrova
● Koldinská, Marie: 

Každodennost 
renesančního aristokrata

"Malé dějiny" ve stínu "velkých
osudů" - Politická, anebo vojen-
ská kariéra? - Panovnický dvůr a
volba dvorské kariéry - Obraz i-
deálního dvořana - Nerovné mi-
lenecké vztahy - Různé podoby
strachu....
● Lichtag, Steve Loveček: 

Čekání na bílou smrt
Autor navazuje na tradici české-
ho cestovatelství. Tento odkaz
dále rozvíjí a při svých oceáno-
grafických výpravách proniká do
hlubin oceánů i tam, kam zatím
naši cestovatelé nevstupovali. 
● Morávková, Svatava: 

Čtení o neobyčejných 
cestách Jana Eskymo 
Welzla

obsahuje úryvky z původních
Welzlových vyprávění. Doplňují je
komentáře a úvahy, ale také výběr
článků, dopisů a dokumentů, kte-
rý přibližuje zrod Welzlovy popu-
larity, i mnohem méně senzační a
méně známá, ale neméně zajíma-
vá fakta, především z jeho posled-
ních let prožitých v Dawsonu, kde
žil v chudobě a ústraní, ačkoli je-
ho hvězda na nebi mediální slávy
stále zářila.
● Jakoby, Bernard: 

Most k nesmrtelnosti
Největší záhady světa.
● Poche, Emanuel: 

Prahou krok za krokem
Uměleckohistorický průvodce
městem
● Melgosa, Julián: 

Umění výchovy dítěte
● Stoppard, Miriam: 

Nová kniha o matce 
a dítěti

Naše dítě od jednoho do tří roků.
Tělesný a psychomotorický vývoj
schopnosti a chování správné
návyky

● Události třetího tisíciletí
ČR 2002

● Události třetího tisíciletí
Svět 2002

● Škrla, Petr: 
Kreativní ošetřovatelský 
management

● Dalrymple, William: 
Xanadu

Cesta za Kublajchánem
● Špillarová Lenka: Oceánie
Perly Havajských ostrovů
● Šimánek, Leoš: 

Kolem světa Amerikou, 
Tichomořím do Asie

Cesty za dobrodružstvím

Literatura pro menšiny
a o menšinách
● Trafika V.
● Trafika VII.
● Šišková, Tatjana: 

Menšiny a migranti 
v České republice

My a oni v multikulturní společ-
nosti 21. století
● Rozmanitost 

a soudržnost: nové úkoly 
v oblasti integrace 
imigrantů a menšin

● Nečas, Ctibor: 
Romové v České 
republice včera a dnes

● Barša, Pavel: 
Politická teorie 
multikulturalismu

● Pamětí romských žen
Kořeny I

Romové v České republice
● Hübschmannová, Milena: 

Můžeme se domluvit
Šaj pes dovakeras

● Fraser, Aungus, Cikáni
● Lacková, Elena: 

Narodila jsem se pod 
š
astnou hvězdou

● Africká čítanka
Gutenbergova čítanka moderní
africké prózy
● Pohled do hrnce 

uprchlíka II.
● Nečitelní cizinci
Jak se (ne)píše o cizincích v čes-
kém tisku                             AK

Ani nepřízeň počasí a včasné ranní vstávání
neodradilo mladé rybáře z Dětského domova v
Sedloňově a rybářského kroužku MO ČRS
Vamberk, kteří se již podruhé sešli k závodům ve
sportovním rybolovu, a to v sobotu 24.4.2004 na
vodní nádrži Peklo nad Zdobnicí. 

Stejně jako vloni panovala velmi přátelská at-
mosféra a skvělé personální zajištění ze strany
MO ČRS Vamberk. Nutno je poděkovat zejména
vedoucím obou kroužků panu Suchanovi ( krou-
žek Vamberk) a panu Bílkovi a Lokvencovi
(kroužek Sedloňov) za skvělou přípravu dětí

k závodům. Nelze ani opomenout manžele
Veverkovi za zajištění chutného občerstvení
všem dětem.

Závody vyhrála devítiletá dívenka Andrea
Horváthová ze Sedloňova výsledkem 138 cm,
ale objektivně řečeno v tomto počasí a náladě,
která panovala, vyhráli všichni zúčastnění. Vřelý
dík patří celé MO ČRS Vamberk, která závody
umožnila a nabídla dětem z dětského domova
krásu z prožitku a napětí při rybolovu.

Petrův zdar 
Veverka, DD Sedloňov

Mladí rybáři závodili



OKRESNÍ ZÁVOD VLČAT 
A SVĚTLUŠEK

Každé dva roky jsou pořádány zá-
vody vlčat a světlušek, které mají
prověřit jejich znalosti a dovednosti.
Ti nejlepší pak postoupí do krajské-
ho kola a pak i do celostátního.
Obdobné závody se pořádají i pro
starší skauty a skautky. Letos se zá-
vodů zúčastnilo 17 hlídek a to 10
dívčích, 6 chlapeckých a jedna smí-

šená složená z náhradníků, kteří by
jinak nemohli startovat. Hlídky mu-
sely prokázat znalosti ze šifrování,
zdravovědy, znalosti zvířat a rostlin,
skautských pochodových značek,
dopravních značek, historie skautin-
gu jak u nás tak ve světě, všeobec-
ných znalostí ( historické osobnosti,
současné osobnosti např. prezident,
ale také starostové měst našeho re-
gionu či známé místní dominan-
ty…) a zkoušku paměti "Setonovu

hru". Kromě znalostí musely proká-
zat také jistou dávku šikovnosti na
překážkové dráze, při hodu na cíl,
přibíjení hřebíků, zabalení balíku
nebo přišívání knoflíků. To vše při
bodování dosaženého času, ústroje
a výstroje hlídek, jejich chování
a správného hlášení rozhodčím.

Závody letos proběhly v sobotu 8.
5. v nádherném prostředí opočen-
ského zámeckého areálu. Hlídky ta-
ké měly možnost prohlédnout si ve
volném čase interiéry zdejšího zám-
ku, čehož náležitě využily.

Zahájení i vyhlašování závodu pro-
běhlo na zámeckém nádvoří a při
vztyčování naší vlajky za zpěvu naší
hymny to byl vskutku působivý záži-
tek. Naše chlapecké hlídky se umístily
na druhém a třetím místě a dívky na
šestém místě. Všem tímto znovu gra-
tulujeme. Děkujeme tímto též firmě
MADOS za zapůjčení mikrobusu na
dopravu našich závodníků.

DROBNÉ PŘÍHODY 
ZE ZÁVODU

Nejmladší závodnicí byla pětiletá
Gábinka Hykyšová, členka naší
hlídky. Když Gábince na jedné z dis-
ciplín ukázali fotografii našeho pre-
zidenta, aby ji určila, konstatovala:
"Toho strejdu ještě neznám.".

Na překážkové dráze sahala
Gábince překážka na přeskok téměř
k bradě. Šampiónka však nezaváha-

la ani na chvilku, rozběhla se a pře-
kážku smetla.

Při příjezdu do Vamberka se za
mými zády ozvalo: "A Dušane, te	
pojedeme na "Horňák" a pak se ro-
zejdeme ?" Vzápětí následovala ně-
čí odpově	: "Ne, te	 pojedeme na
"Dolňák" a pak se sejdeme!"       DŠ

Ivančena
O víkendu 23.4 - 25.4. 2004 se

naše čtyřčlenná skupina skautů ve
složení Martin Ješina, Lucie
Pavelková, Filip Podolský a Tomáš
Horák vydala na výpravu do
Beskyd na Ivančenu ležící necelé
tři kilometry pod Lysou Horou.

Je to pomník na počest pěti skau-
tům, kteří byli devět dní před kon-
cem druhé světové války popraveni
německými okupanty. Jmenovali se
Vladimír Čermák, Vladimír Pach,
Otto Klein, Kvido Němec a Milan
Rotter. Proto tam 6.10.1946 založi-
li členové  skautského oddílu
"Třicítka" kamennou mohylu, ke
které  se každým rokem vydávají
skauti z celé České republiky, aby
přiložili svůj kámen na mohylu
a vzdali tak alespoň na malý okamžik
čest statečným českým skautům.

Její současná velikost nejlépe do-
kládá, že ani dnes ani za dřívějšího
režimu skauti na tuto událost ne-
zapomněli.                               LP
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Jako svíce ve větru planou naše životy.
Jednoho dne však dohoří i ta nejdelší.
A nám opuštěným nezbývá, než chránit ve vzpomínkách 
odlesky těch lidských světýlek ve svých srdcích.

● Dne 12. června 2004 uplyne první rok od chví-
le, kdy nás navždy opustila paní MARIE
DUŠKOVÁ z Merklovic.

Manžel Jaroslav, dcera Jitka a syn
Jaroslav s rodinami děkují všem, 

kteří nezapomněli.

● Dne 7. května 2004 jsme se ve smuteční síni v
Rychnově nad Kněžnou za přítomnosti mnoha
Vamberáků rozloučili s manželem a tatínkem pa-
nem JAROSLAVEM BOHÁČEM. Děkujeme
všem přátelům a známým za květinové dary a slo-
va útěchy.

Manželka Milada, dcery Jitka a Iva 
s rodinami.

● Dne 28. června 2004 by se dožil 95 let pan JAN MARKL. 
Vzpomínají syn Jiří a dcera Jana s rodinami.

● v sobotu 12. června 2004 od 5.00 do 8.00 ho-
din bude Český rozhlas 2 Praha (fr. 100,1 FM)
v pořadu Dobré jitro vysílat pásmo o Vamberku.  

● 24. června 2004 v 19.00 hodin se koná v kos-
tele sv. Prokopa varhanní koncert.

Společenská kronika

Skaut info
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● 24. 04. 2004  
4. kolo Východočeského 
poháru Miletín 
(Slavie Hradec Králové)
Čtvrté kolo poháru proběhlo
v okolí Miletína u Hořic. Více jak
800 závodníků přivítalo příjemné
počasí s teplotou kolem 13 st.
Běhalo se v mírně zvlněném teré-
nu s množstvím skalek a kamenů.
Našim závodníkům tento terén
vyhovoval a podali velmi dobré
výsledky a to nejen v žákovských
kategoriích. Celkem suverénně si
vedou v závodech Věra Műlle-
rová a Jan Klapal, kteří po 5 zá-
vodech vedou krajský žebříček.
Po delší pauze se vrátil také Libor
Netopil a Standa Hudák a hned
se jim podařilo ve svých kategori-
ích doběhnout na pěkném čtvr-
tém respektive druhém místě.
Výsledky: D14C/1. Věra Műlle-
rová, D21C/3. Jana Smutná,
D21D/4. Iva Kodytková, 5.Jitka
Rykalová, D35C/1.Jana Klapa-
lová, D35D/8. Lenka Suchanová
H10N/5. Štěpán Vyskočil, H14C/
3. Jan Klapal, H14D/8. Martin
Novák, 10. Daniel Rykala,
H16C/9. Michal Klapal, H21C/ 4.
Libor Netopil, 8. Tomáš Veverka,
H21D/ 2.Standa Hudák, H35C/1.
Michal Smutný, 6. Luděk Vandas,

9. Josef Doležal, H35D/3. Karel
Rykala, 8. Jiří Novák

● 25.04. 2004  
5.kolo Východočeského 
poháru Miletín  
(Slavie Hradec Králové)
Stejně jako v sobotu tak i v ne-
děli bylo centrum ve stejném
místě, jen počasí bylo proměnli-
vé a o trochu více se oproti so-
botě ochladilo. Jedinou a to pod-
statnou změnou byly délky tratí,
nebo
 se běžel tzv. sprint (2-3
km). Závodníci startovali v inter-
valu 1 minuty, takže se u někte-
rých kontrol tvořily fronty a v cí-
li u tohoto typu závodu rozhodu-
jí vteřiny, na což někteří naši zá-
vodníci i trochu doplatili. I přes
tento handicap dosáhli vynikají-
cích výsledků a v celkovém hod-
nocení si velmi polepšili.
Výborného výsledku dosáhla
Markéta Vandasová, která v tvr-
dé konkurenci zcela suverénně
zvítězila, stejně jako Věra
Műllerová a Jan Klapal.
Výsledky: D14C/1.Věra Műlle-
rová, D16/7.Hana Műllerová,
D21C/1. Markéta Vandasová,
5.Jana Smutná, D21D/6.Jitka
Rykalová, 9.Iva Kodytková,
D35C/2.Jana Klapalová, H12

C/8. Šimon Smutný, H14C/
1.Jan Klapal, H14D/2. Martin
Novák, 5.Daniel Rykala, H35C/
8. Luděk Vandas, 9. Michal
Smutný, H35D/3. Jiří Novák

● 1.5. 2004  
6.kolo Východočeského 
poháru  Kunčice nad Labem  
(Vrchlabí)
Podhůří Krkonoš bylo dějištěm
dalšího kola poháru před blížící-
mi se závody národní ligy.
Pořadatelé z Vrchlabí připravili
pro závodníky v kopcovitém te-
rénu dosti náročné tratě, s který-
mi se naši závodníci vyrovnali
skvěle. Důkazem je pět prvních
míst, ale pouze v dospělých kate-
goriích, což nás trochu mrzelo.
Bylo tedy nutné udělat důkladné
rozbory postupů, aby se zjistilo
kde došlo k chybám u mladších
kategorií. Výborně zaběhl ve své
kategorii Luděk Vandas, který jas-
ně vyhrál a ukázal tak všem sou-
peřům, jak je připraven přede-
vším na závod štafet. Další víkend
nás čeká tradiční Velká cena
Lipovky, což jsou poslední závody
před blížící se národní ligou.
Výsledky: D12D/7.Iveta Hosta-
šová, D16C/9.Michaela Bedná-
řová, D21C/1.Jana Smutná,
D21D/1.Iva Kodytková, 7.Jitka
Rykalová, D35C/1. Jana Klapa-
lová, D35D/7. Lenka Suchano-
vá, 9. Jana Kulová, H14D/6.
Daniel Rykala,8. Martin Novák
H16C/3. Michal Klapal, H21C/
7. Tomáš Veverka, H35C/1.
Luděk Vandas, 5. Zdeněk Hostaš

● 8.5. 2004   
XXX. ročník  Velké ceny 
Lipovky (Lipovka)
Tradiční závody, které se konají
vždy začátkem května s centrem

v restauraci U Elišky v Lipovce,
proběhly za příjemného počasí.
Jednalo se o závod rodinných
a smíšených štafet, na kterých
nechyběly ani rodiny z našeho
oddílu a vedly si skutečně dobře.
Závod byl velice dramatický,
k čemuž pomohly zajímavě po-
stavené tratě a velmi skvělá at-
mosféra všech závodníků a divá-
ků. Běhalo se mimo jiné také
v obci mezi domky a tradičně
umístěná divácká kontrola u res-
taurace nabízela mnohým závod-
níkům rychlého občerstvení,
především doplnění tekutin ve
formě pěnivého moku přišla
mnohým vhod. Pořadí na prvních
místech se neustále měnilo, takže
ani po dvou úsecích nebylo jasné,
kdo v závodě vyhraje, rozhodova-
lo se tedy na třetích úsecích, pro
které pořadatel připravil speciální
mapu bez cest a luk tzv. vrstevni-
covou. Všichni s napětím očeká-
vali, kdo první přiběhne na divác-
kou kontrolu a závěrečný cca
tříminutový úsek zaběhne bez-
chybně. Po dlouhém a netrpěli-
vém očekávání se objevili na prv-
ním místě finišmani rodinných
štafet   z Vamberka. Výborný vý-
sledek podala naše elitní štafeta
(M.Klapal, V. Műllerová a Tomáš
Veverka), která v silné konkuren-
ci se staršími závodníky doběhla
na druhém místě. Odměnou všem
vítězným štafetám byl velký dort,
šampus a samozřejmě diplom.
Výsledky: Rodinné štafety:
1/ Jana, Pavla a Michal Smutný,
2/ Honza, Jana a Fanda Klapal, 4/
Jitka, Daniel a  Karel Rykala,
Kategorie ELITA: 2/ Michal Klapal,
Věra Műllerová  a Tomáš Veverka

V dalším čísle se dozvíte, jak se
našim závodníkům dařilo v ná-
rodní lize.           Karel Rykala

TJ Baník - FOTBAL
Výsledky mistrovských zápasů "A" mužstva:
VAMBERK - ČERNÍKOVICE 2:0 - (0:0)
Góly: Dostál 2x
DOBRUŠKA - VAMBERK 1:5 - (1:5)
Góly: A. Hamerský 2x, D. Hamerský, Šponar, Sivák
VAMBERK - KOSTELEC "B" 2:1 - (2:1)
Góly: Šponar, Sedláček

Výsledky zápasů přípravky a elévů:
Přípravka:
VAMBERK- ČASTOLOVICE 0:7
VAMBERK - KOSTELEC 0:4
OPOČNO - VAMBERK 2:1
VODĚRADY - VAMBERK 3:0
Elévové:
VAMBERK"A" - KOSTELEC"A" 0:7
VAMBERK"B" - KOSTELEC"A" 11:0
VAMBERK"A" - KOSTELEC"B" 0:1
VAMBERK"B" - KOSTELEC"B" 2:1
OPOČNO - VAMBERK"A" 1:2
OPOČNO - VAMBERK"B" 5:1
MEZIŘÍČÍ - VAMBERK"A" 4:0
MEZIŘÍČÍ - VAMBERK"A" 3:0

Pohár KFS Hradec Králové
1. kolo 26. května 2004: Baník Vamberk "A" - FC Kostelec n.
Orlicí "A" 2 : 0, góly: Dostál, Šponar

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

Informace ze závodu

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH VÝLETŮ 
ČERVENEC

● sobota 3. července - Věžické (Želejovské) údolí - V + P
Mapa: č. 19. Trasa:  Po mod.: Malechovice, ČD - Roveň - Nebákov - Po
červ.: Podsemín - Podlažany - Po žl.: Věžák - Krčák - Vidlák - Hrůdka -
Rokytnický rybník - Rokytnice - Borek - Po mod.: Borecké skály -
Rovensko p. Troskami, ČD. 14 km. Vede Stanislav Holoubek.
Odjezd: V - z Vbk: 5:53, z Rovenska: 16:59 nebo 18.43
● sobota 17. července - cyklistický výlet. Trasa a kilometry budou
uvedeny podrobně a včas ve skříňce KČT. Výlet vede František
Martinec, ml.
Upozorňujeme na možnou změnu termínu konání na ne-
děli 18. července 2004.
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V měsíci květnu byla závodní
sezóna karatistů SKC Sokol
Vamberk přímo nabitá.
Zúčastnili jsme se dvou prestiž-
ních soutěží v zahraničí a žáci
bojovali v Trutnově. První vý-
znamná soutěž byl Jadranský
pohár, který se konal v městě
Pula v Chorvatsku. Náš oddíl na
této soutěži zastupovali Vidlička,
Mihulka, Havlová a Hynek.
Startovali v soutěžích kumite,
kde Lenka Havlová a Tomáš
Hynek získali 8. místo. Na soutě-
ži, kde startovalo 540 závodníků
z 8 zemí, mimo jiné i tak exotic-
kých jako je Egypt, je toto umís-
tění nesporně úspěchem. Nej-
lépe se dařilo Zdeňkovi Vidlič-
kovi, který se v kumite kadetů -
65 kg probojoval do finále
a získal zlatou medaili a pohár
z Jadranu. Na této soutěži se
prezentovali Českou republiku
také karatisté z Ústí na Orlicí
a Hradce Králové, kteří získali
také hodně skvělých umístění.

Týden nato vyjeli žáci a dorost
našeho oddílu na Východočeský
pohár do Trutnova. Byli to za do-
rost Tomáš Hynek a žáci: Lukáš
Jirásek, Pavel Janisch a Adam
Souček. Podali také výborný vý-
kon a přivezli 3 bronzové meda-
ile a jedno čtvrté místo. Umístění

v kumite dorost 50 kg T. Hynek
4; kumite žáci: -35 kg Adam
Souček 3; -40 kg Lukáš Jirásek
3; a kumite -45 kg Pavel Janisch
3. místo.

Dne 28. 5. 2004 vyjel náš oddíl
na největší sportovní událost,
a to byla soutěž IX. ročník kara-
te Games of the Adriatic, která
se konala v 1500 kilometrů
vzdáleném městě Termoli
v Itálii. Na tuto soutěž jsme do-
stali pozvání od pořadatele pro-
fesora Giusepa Romana a prezi-
denta italského svazu karate
Dr. Lorenza Lommana. Po dlou-
hé cestě byla naše výprava, na

které Sokol Vamberk a Českou
republiku reprezentovali Zdeněk
Vidlička a Lenka Havlová, pořa-
datelem ubytováni v 3 hvězdič-
kovém hotelu Aoha v Termoli.
Prostředí bylo perfektní a pořa-
datelé se o naši výpravu ve všech
směrech postarali. Na soutěž
se sjelo na 700 závodníků jak
z reprezentace z celé Itálie, tak
také závodníci z těchto zemí: my
za Českou republiku, Ruska,
Rumunska, Iránu, Rakouska
a Irska. První den se konala sou-
těž kumite a kata družstev. Pro
tyto soutěže byla sestavena dvě
družstva Evropy, která startovala

proti ostatním týmům Itálie
a ostatních zemí. Tři členové
družstva juniorek ve složení:
L. Havlová ČR, závodnice Ruska
a Rumunska a družstva Juniorů.
Za ČR Z. Vidlička a závodníci
Irán, Rusko. Dívky si vedly velmi
dobře, i když vypadla zraněná
Rumunka, tak ve dvou získaly
bronzovou medaili a 3. místo.
Družstvo juniorů bojovalo v dra-
matickém utkání o 3. místo
s družstvem Itálie. Zápas po
2 nastaveních skončil nerozhod-
ně a rozhodčími bylo 3. místo na
"hatci" přiděleno družstvu Itálie.
V soutěži jednotlivců kumite byl
Z. Vidlička v druhém kole vyřa-
zen Rusem - startovalo v této ka-
tegorii 24 závodníků. Velmi za-
bojovala Lenka Havlová, která
v kategorii kumite juniorky
-65 kg ve finále po vynikajícím
výkonu podlehla reprezentantce
z Itálie a získala stříbro a 2. mís-
to. Byla také oceněna preziden-
tem italského svazu karate
Dr. Lorenzem Lamanem (7. Dan)
a byl ji udělen 1. Dan.

Na této soutěži jsme navázali
také nové kontakty a závodníky
z Itálie, Ruska a Irska máme při-
slíbenou účast na naší soutěži,
kterou pořádáme v září.

Ladislav Lux, trenér

ÚSPĚCH KARATISTŮ SKC SOKOL VAMBERK

Zlato z Jadranu,
stříbro a bronz z Itálie


